



รายงาน

เรื่อง การวิเคราะห์สถานะทางการเงินของ
บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

จัดทำโดย

1. นางสาวจันทร์สวรรค์	เขตเมืองปัก	รหัส 58010917354
2. นางสาวทัศนีย์	สานารินทร์	รหัส 58010917808
3. นางสาวพรพิลัย	ตางจงราช	รหัส 58010918377
4. นางสาวศิริลักษณ์	นพเคราะห์	รหัส 58010919120
5. นางสาวน้ำฝน	แสงแก้ว	รหัส 58010919808
6. นายวรวิทย์	เนียมหอม	รหัส 58010919869
7. นายวรเดช	วิเศษเพ็ง	รหัส 58010920221

เสนอ

อาจารย์ ดร. นภัทร จันทจรุภัทร

รายงานการวิเคราะห์สถานะทางการเงินของบริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

นี้เป็นส่วนหนึ่งของรายวิชาการรายงานทางการเงินและวิเคราะห์งบการเงิน

รหัสวิชา 0901402 (กลุ่มเรียน 14)

ประจำปีการศึกษา 1/2561

คณะกรรมการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

คำนำ

รายงานเล่มนี้จัดทำขึ้นเพื่อเป็นส่วนหนึ่งของรายวิชา 0901402 รายงานทางการเงินและวิเคราะห์งบการเงิน (Financial Reporting and Statement Analysis) โดยมีจุดประสงค์เพื่อศึกษางบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบ อัตราส่วนทางการเงิน โดยทำการวิเคราะห์สถานะทางการเงินของบริษัท ไมเนอร์ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) เพื่อใช้เป็นแนวทางในการศึกษาอย่างเข้าใจและเป็นประโยชน์กับการเรียนและนำสิ่งที่ได้ศึกษามาสร้างเป็นชิ้นงานเก็บไว้เป็นประโยชน์ต่อการเรียนการสอน

ทั้งนี้ เนื้อหาได้รวบรวมมาจากหนังสือแบบเรียนและจากสื่อการเรียนรู้ทางออนไลน์ ขอขอบพระคุณ อ.ดร. นภัทร จันทจรจตุรภัทร อย่างสูงที่กรุณาให้คำแนะนำเพื่อแก้ไขให้ข้อเสนอแนะตลอดการทำงาน ผู้จัดทำหวังว่ารายงานฉบับนี้คงมีประโยชน์ต่อผู้ที่นำไปใช้ ทั้งกับผู้อ่านหรือนักเรียน นักศึกษา ที่กำลังหาข้อมูลหรือแนวทางเรื่องนี้อยู่ ไม่มากก็น้อยให้เกิดผลสัมฤทธิ์ตามความคาดหวัง หากมีข้อผิดพลาดประการใด คณะผู้จัดทำขออภัยมา ณ ที่นี้ด้วย

คณะผู้จัดทำ

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
1 ข้อมูลทั่วไปของกิจการ	1
2 งบการเงินปี 2560	
งบแสดงฐานะการเงิน	3
งบกำไรขาดทุน	6
งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	9
งบกระแสเงินสด	11
หมายเหตุประกอบงบ	16
3 งบการเงินปี 2559	
งบแสดงฐานะการเงิน	131
งบกำไรขาดทุน	134
งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	137
งบกระแสเงินสด	139
หมายเหตุประกอบงบ	144
4 การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน	
งบแสดงฐานะการเงินแนวดิ่ง.....	285
การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินแนวดิ่ง.....	289
งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน	
- งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน(ปีฐาน).....	298
การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน(ปีฐาน).....	301
- งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน(ปีฐานเคลื่อนที่)	307
การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินแนวนอน(ปีฐานเคลื่อนที่).....	310
5 การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน	
งบกำไรขาดทุนแนวดิ่ง	316
การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน.....	319
งบกำไรขาดทุนแนวนอน	
- งบกำไรขาดทุนแนวนอน(ปีฐาน)	323
การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนแนวนอน(ปีฐาน)	326
- งบกำไรขาดทุนแนวนอน(ปีฐานเคลื่อนที่)	329
การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนแนวนอน(ปีฐานเคลื่อนที่)	332

สารบัญ (ต่อ)

เรื่อง	หน้า
6 วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน	335
7 บรรณานุกรม.....	368

ข้อมูลทั่วไปของกิจการ

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (SET:MINT) (MINOR INTERNATIONAL PUBLIC COMPANY LIMITED) เป็นผู้นำในการดำเนินธุรกิจระดับสากล โดยประกอบ 3 ธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจจัดจำหน่ายและผลิตสินค้า ใน 32 ประเทศในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ตะวันออกกลาง แอฟริกาคาบสมุทรอินเดีย ยุโรป และอเมริกาใต้ บริษัทเป็นผู้นำในธุรกิจร้านอาหาร ซึ่งมีขนาดใหญ่ที่สุดแห่งหนึ่งในเอเชีย โดยมีร้านอาหารกว่า 2,000 สาขา อีกทั้งยังเป็นผู้ดำเนินการดำเนินธุรกิจโรงแรมทั้งในรูปแบบเป็นเจ้าของ บริหารจัดการ และร่วมลงทุน โดยมีโรงแรมและเซอร์วิส สวีท ทั้งสิ้น 158 แห่ง นอกจากนี้ บริษัทยังเป็นผู้ดำเนินการจัดจำหน่ายสินค้าและผลิตสินค้าจากต่างประเทศทั้งสินค้าแฟชั่นเครื่องใช้ในบ้านและครัวเรือนและธุรกิจรับจ้างผลิตสินค้า โดยประกอบกิจการส่วนใหญ่ในประเทศไทยบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2531

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	
ประเภท	บริษัทมหาชน (SET:MINT)
ก่อตั้ง	1 กันยายน พ.ศ. 2521 (40 ปี)
ที่อยู่	อาคารเบอร์ลี ยูคเกอร์ 99 ซอยรู่เปีย ถนนสุขุมวิท 42 แขวงพระโขนง เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร
บุคลากรหลัก	วิลเลียม เอ็ลล์วูด ไฮเน็ค ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและประธานกรรมการ
บริการ	เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร
มูลค่าตลาด	▲82,828.06 ล้านบาท (2556) ¹
รายได้	▲36,936.24 ล้านบาท (2556)
รายได้จากการดำเนินงาน	▲4,101.38 ล้านบาท (2556)
ทุน	4,001,355,462 หุ้น (2557) ¹
เว็บไซต์	www.minorinternational.com

วิสัยทัศน์

เป็นผู้นำในธุรกิจเพื่อการพักผ่อน ร้านอาหาร และสินค้าไลฟ์สไตล์ด้วยการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่สร้างความพึงพอใจ 100%ให้กับลูกค้า พนักงาน ผู้ถือหุ้น และคู่ค้า

ค่านิยมองค์กร

มุ่งมั่นที่ลูกค้า การทำงานต้องมีผล มุ่งมั่นพัฒนาคน ปรับเปลี่ยนตนปรับปรุงงาน ประสานพันธมิตร เพื่อธุรกิจที่ยั่งยืน

ผสมผสานความยั่งยืน เข้ากับการดำเนินงานที่มีวัฒนธรรม การขับเคลื่อนองค์กรเป็นหลักในการปฏิบัติ ให้โอกาสในการจ้างงานที่เป็นธรรม และสภาพแวดล้อมที่ดีในการทำงาน

ลักษณะธุรกิจ

บริษัทดำเนินธุรกิจประกอบด้วย 3 ธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจจัดจำหน่ายสินค้าแฟชั่น ธุรกิจร้านอาหาร ได้แก่ เดอะ พิชซ่า คอมปะนี, สเวนเซ่นส์, ซิซซ์เลอร์, แดรี่ควีน, เบอร์เกอร์ คิง, ไทยเอ็กซ์เพรส, เดอะ คอฟฟี่ คลับ, ริปส์ แอนด์ รัมส์ และริเวอร์ไซด์ ธุรกิจโรงแรมประกอบด้วยโรงแรมทั้งสิ้น 42 โรงแรม และ 40 เซอร์วิส สวิต ภายใต้เครื่องหมายการค้าอนันตรา, โอ๊คส์, อาวานี่, โฟร์ซีซั่นส์, เซ็นต์ รีจิส, แมริออท, เอเลวาน่า ในประเทศไทย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ มัลดีฟส์ เวียดนาม แทนซาเนีย เคนยา ตะวันออกกลาง ศรีลังกา มาเลเซีย จีน และอินโดนีเซีย ธุรกิจจัดจำหน่ายและผลิตสินค้าจากต่างประเทศ ได้แก่ แก๊ป, เอสปรี, บอสสินี, ชาร์ล แอนด์ คีธ, เพโตร, เรดเอิร์ธ, ทุมี่ เป็นต้น

ธุรกิจโรงแรม

- โรงแรม: 158 แห่ง / 20,209 ห้อง
 - โรงแรมที่บริษัทเป็นเจ้าของ : 40 แห่ง / 7,039 ห้อง
 - โรงแรมที่บริษัทร่วมลงทุน : 30 แห่ง / 2,060 ห้อง
 - โรงแรมที่บริษัทบริหารจัดการ : 35 แห่ง / 4,692 ห้อง
 - เซอร์วิส สวิต ที่บริษัทบริหารจัดการ : 53 แห่ง / 6,418 ห้อง
- สปา : 61 แห่ง
- ธุรกิจให้เช่าศูนย์การค้าและธุรกิจบันเทิง : ศูนย์การค้า 3 แห่ง และเครื่องเล่น 7 ชนิด
- โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยเพื่อขาย : 5 โครงการ / 132 ยูนิต
- โครงการพักผ่อนแบบป็นส่วนเวลา : 186 ยูนิต

ธุรกิจร้านอาหาร

- ร้านอาหาร: 2,064 ร้าน
 - ร้านที่บริษัทเป็นเจ้าของ: 1,072 ร้าน
 - ร้านที่บริษัทแฟรนไชส์: 992 ร้าน
- โรงงานผลิตไอศกรีม ซีส และส่วนประกอบอาหาร : 3 โรงงาน

ธุรกิจจัดจำหน่ายและผลิตสินค้า

- จุดจัดจำหน่ายสินค้า: 398 จุด
- การขายตรงผ่านเว็บไซต์
- โรงงานรับจ้างผลิตสินค้าอุปโภคบริโภค

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	1,079,134,211	101,512,128
เงินลงทุนระยะสั้น	12	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	1,121,135,591	909,469,072
สินค้าคงเหลือ	9	6,810,348	5,800,010
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	10	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	84,404,578	116,171,053
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,291,484,728	1,132,952,263
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว	8	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	12	28,554,770	23,040,895
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	6,073,492,298	6,073,492,298
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	2,767,066,898	2,767,066,898
เงินลงทุนในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	5,484,460	5,484,460
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	-	100,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	55,931,483,047	39,243,653,377
ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา	15	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	233,013,162	269,486,629
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	3,838,534	40,194,053
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	19	622,849	1,245,867
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20	44,014,816	42,410,648
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		65,087,570,834	48,566,075,125
รวมสินทรัพย์		67,379,055,562	49,699,027,388
กรรมการ			

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	21	1,000,962,153	430,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22	468,123,899	450,505,438
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21	1,707,306,993	2,317,923,667
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	21	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	21	653,618,000	-
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	2,000,000,000	4,300,000,000
รายได้รอดตัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		194,642	944,263
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		17,969,252	7,665,700
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23	54,088,637	68,669,233
รวมหนี้สินหมุนเวียน		5,902,263,576	7,575,708,301
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			
	21	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว			
หุ้นกู้	21	13,546,109,566	3,818,902,500
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	24	23,134,045,000	21,500,000,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	16,823,424	16,387,683
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	153,454,388	154,480,840
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25	162,588,090	187,379,864
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		37,013,020,468	25,677,150,887
รวมหนี้สิน		42,915,284,044	33,252,859,188

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น	26	
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญจำนวน 4,621,828,347 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	4,621,828,347	4,621,828,347
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญจำนวน 4,618,914,291 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		
(พ.ศ. 2559 : 4,410,368,436 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	26	4,410,368,436
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	26	14,988,957,341
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออก		
โดยบริษัทย่อยที่หมดอายุแล้ว		-
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	28	464,178,907
ยังไม่ได้จัดสรร		4,972,290,549
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	29	(580,569,570)
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		24,463,771,518
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		16,446,168,200
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		49,699,027,388

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท
รายได้	6		
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง		493,033,352	504,469,200
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		-	-
รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์		-	-
รายได้จากกิจการบันเทิง		105,210,292	113,311,355
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม		-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า		-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ		48,646,248	287,270,156
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์		-	-
เงินปันผลรับ		1,564,210,709	1,774,531,532
ดอกเบี้ยรับ		1,894,414,520	1,433,168,701
รายได้อื่น	30	46,104,452	63,013,554
รวมรายได้		4,151,619,573	4,175,764,498
ค่าใช้จ่าย	31		
ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง		261,720,656	270,218,623
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	10	-	-
ต้นทุนโดยตรงของการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์		-	-
ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง		74,138,607	79,152,280
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม		-	-
ต้นทุนขายการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า		-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		97,055,038	389,626,332
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		500,637,267	610,578,710
ต้นทุนทางการเงิน		1,241,409,985	1,014,963,095
รวมค่าใช้จ่าย		2,174,961,553	2,364,539,040
กำไรจากการดำเนินงาน		1,976,658,020	1,811,225,458
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,976,658,020	1,811,225,458
ภาษีเงินได้	32	(3,440,402)	41,246,951
กำไรสำหรับปี		1,973,217,618	1,852,472,409

การแบ่งปันกำไร

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,973,217,618	1,852,472,409
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	<u>1,973,217,618</u>	<u>1,852,472,409</u>

กำไรต่อหุ้น

33

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.4442	0.4204
กำไรต่อหุ้นปรับลด	0.4442	0.4198

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
กำไรสำหรับปี	1,973,217,618	1,852,472,409
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในงบกำไรขาดทุนภายหลัง ผล (ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์		
เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	4,410,438	2,293,013
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจาก ภาษี	-	-
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	4,410,438	2,293,013
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,977,628,056	1,854,765,422
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,977,628,056	1,854,765,422
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	1,977,628,056	1,854,765,422

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)								
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น								
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ทุนสำรอง	กำไรสะสม	ส่วนต่ำจาก	ส่วนเกินทุนจาก	รวมองค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของ	
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	ตามกฎหมาย	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	การรวมกิจการภายใต้	การตีมูลค่ายุติธรรม	ของเงินลงทุนใน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	เจ้าของ	
				การควบคุมเดียวกัน		หลักทรัพย์เพื่อขาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	4,402,311,611	7,329,020,179	464,178,907	4,230,276,304	(587,397,515)	124,494	(587,273,021)	15,838,513,980	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ									
เงินปันผลจ่าย	26	8,056,825	284,921,548	-	-	-	-	292,978,373	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	34	-	-	(1,540,089,575)	-	-	-	(1,540,089,575)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	-	-	-	1,852,472,409	-	2,293,013	2,293,013	1,854,765,422	
	4,410,368,436	7,613,941,727	464,178,907	4,542,659,138	(587,397,515)	2,417,507	(584,980,008)	16,446,168,200	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)								
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น								
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
ส่วนเกินทุนจาก								
การตีมูลค่ายุติธรรม								
ของเงินลงทุนใน								
รวมองค์ประกอบอื่น								
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น								
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนต่ำจาก การรวมกิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมองค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	4,410,368,436	7,613,941,727	464,178,907	4,542,659,138	(587,397,515)	2,417,507	(584,980,008)	16,446,168,200
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26	208,545,855	7,375,015,614	-	-	-	-	7,583,561,469
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	(1,543,586,207)	-	-	-	(1,543,586,207)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	1,973,217,618	-	4,410,438	4,410,438	1,977,628,056
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	4,618,914,291	14,988,957,341	464,178,907	4,972,290,549	(587,397,515)	6,827,945	(580,569,570)	24,463,771,518

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,976,658,020	1,811,225,458
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16 - 19	103,932,157	101,597,442
ตัดจำหน่ายต้นทุนการกู้ยืม	21	-	-
กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	30	-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนสถานะ ของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนสถานะ ของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	30	-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนสถานะ ของเงินลงทุนเพื่อค้า	30	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)		42,845	251,653
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ (กลับรายการ)	9	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย		1,241,409,985	1,014,963,095
ดอกเบี้ยรับ		(1,894,414,520)	(1,433,168,701)
เงินปันผลรับ		(1,564,210,709)	(1,774,531,532)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงิน		-	-
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน		14,684,502	(237,637,358)
การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	3,569,800
การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	18,800,000
ขาดทุน (กำไร) จากการขาย การด้อยค่าและตัดจำหน่าย ที่ดิน			
อาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		(181,978)	(4,811,656)
ขาดทุนจากการขาย การด้อยค่าและตัดจำหน่าย สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	24	1,858,741	2,014,009

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(211,709,364)	233,918,883
สินค้าคงเหลือ		(1,010,337)	987,631
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย		-	-
ที่ดินและโครงการระหว่างพัฒนา		-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		15,700,051	(8,320,820)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(1,604,168)	(7,947,501)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(16,015,672)	(62,398,190)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(12,429,133)	(1,195,889)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	24	(1,423,000)	(1,158,100)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		716,238	(14,498)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน		(347,996,342)	(343,856,274)
จ่ายดอกเบี้ย		(1,208,160,133)	(912,624,060)
ภาษีเงินได้(จ่าย) รั้งคืน		5,044,435	(31,039,344)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน		(1,551,112,040)	(1,287,519,678)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	
	บาท	บาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	(17,408,469,125)	(5,034,712,049)
เงินสดรับจากการคืนเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นเพิ่มขึ้น		(570,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย (สุทธิจากเงินสดที่ได้มา)		-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อบริษัทย่อย		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนทั่วไป	12	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	12	(827)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	13	-	(343,569,800)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม	13	-	(30,950,801)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในกิจการร่วมค้า	13	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น		-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	12	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนด	12	100,000,000	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	-	-
ดอกเบี้ยรับ		1,894,414,520	1,433,168,701
เงินปันผลรับ		1,564,210,709	1,774,531,532
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(54,156,887)	(124,167,418)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		(291,775)	(18,307,210)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถือไว้เพื่อขาย		-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์		-	-
เพื่อการลงทุน		1,304,453	21,169,547
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		36,655,306	4,642,693
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน		(13,866,903,626)	(2,318,194,805)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน(ลดลง)เพิ่มขึ้น	14	(548,078,729)	757,099,801
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		10,051,435,785	27,350,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		(9,452,932,759)	(28,250,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	21	11,063,764,370	714,526,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	21	(148,356,180)	(66,154,250)
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	21	3,689,830,000	4,000,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นกู้	21	(4,300,000,000)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	26	7,583,561,469	292,978,373
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-
เงินสดจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย		-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้น	34	(1,543,586,207)	(1,540,089,575)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		16,395,637,749	3,258,360,349

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	977,622,083	(347,354,134)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	101,512,128	448,866,262
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,079,134,211	101,512,128

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
		บาท	บาท
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	7	1,079,134,211	101,512,128
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	21	-	-
		1,079,134,211	101,512,128

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และ พ.ศ. 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	บาท	บาท
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และที่ดินและโครงการระหว่าง		
การพัฒนาโดยยังไม่ชำระเงิน	384,280	-
เจ้าหน้าที่จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุประกอบงบเฉพาะกิจการ ปี 60-59

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	101,512,128	448,866,262
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8	909,469,072	1,143,639,608
สินค้าคงเหลือ	9	5,800,010	6,787,642
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	10	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	116,171,053	85,003,049
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,132,952,263	1,684,296,561
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว	8	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	12	23,040,895	20,245,238
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	6,073,492,298	5,733,492,298
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	2,767,066,898	2,736,116,097
เงินลงทุนในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	5,484,460	24,284,460
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	100,000,000	100,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	39,243,653,377	34,221,547,173
ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา	15	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17	269,486,629	247,012,217
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	40,194,053	28,843,657
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	19	1,245,867	1,868,884
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20	42,410,648	47,702,238
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		48,566,075,125	43,161,112,262
รวมสินทรัพย์		49,699,027,388	44,845,408,823
กรรมการ			
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้			

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	21	430,000,000	1,330,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22	450,505,438	410,564,593
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21	2,317,923,667	1,542,893,032
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	21	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	21	-	-
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	4,300,000,000	-
รายได้รอดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี		944,263	912,523
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		7,665,700	8,088,063
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23	68,669,233	69,896,864
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,575,708,301	3,362,355,075
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว	21	3,818,902,500	3,182,762,000
หุ้นกู้	21	21,500,000,000	21,800,000,000
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	24	16,387,683	15,531,774
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	32	154,480,840	202,908,846
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25	187,379,864	443,337,148
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		25,677,150,887	25,644,539,768
รวมหนี้สิน		33,252,859,188	29,006,894,843

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	26		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญจำนวน 4,621,828,347 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			
(พ.ศ. 2558 : 4,641,789,065 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)		4,621,828,347	4,641,789,065
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญจำนวน 4,410,368,436 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			
(พ.ศ. 2558 : 4,402,311,611 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	26	4,410,368,436	4,402,311,611
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น			
หุ้นสามัญ	26	7,613,941,727	7,329,020,179
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออก			
โดยบริษัทที่ย่อยที่หมดอายุแล้ว		-	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	28	464,178,907	464,178,907
ยังไม่ได้จัดสรร		4,542,659,138	4,230,276,304
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	29	(584,980,008)	(587,273,021)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		16,446,168,200	15,838,513,980
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		16,446,168,200	15,838,513,980
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		49,699,027,388	44,845,408,823

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
รายได้	14		
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง		504,469,200	532,393,527
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		-	-
รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์		-	-
รายได้จากกิจการบันเทิง		113,311,355	133,791,780
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม		-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า		-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ		287,270,156	277,194,746
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์		-	-
เงินปันผลรับ		1,774,531,532	1,464,234,009
ดอกเบี้ยรับ		1,433,168,701	1,394,318,842
รายได้อื่น	30	63,013,554	153,864,007
รวมรายได้		4,175,764,498	3,955,796,911
ค่าใช้จ่าย	31		
ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง		270,218,623	270,047,693
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	10	-	-
ต้นทุนโดยตรงของการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์		-	-
ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง		79,152,280	83,714,664
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม		-	-
ต้นทุนขายการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า		-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		586,582,570	515,656,781
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		413,622,472	434,780,532
ต้นทุนทางการเงิน		1,014,963,095	927,932,495
รวมค่าใช้จ่าย		2,364,539,040	2,232,132,165
กำไรจากการดำเนินงาน		1,811,225,458	1,723,664,746
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,811,225,458	1,723,664,746
ภาษีเงินได้	32	41,246,951	(38,291,965)
กำไรสำหรับปี		1,852,472,409	1,685,372,781

การแบ่งปันกำไร

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,852,472,409	1,685,372,781
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	<u>1,852,472,409</u>	<u>1,685,372,781</u>

กำไรต่อหุ้น

33

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.4204	0.3829
กำไรต่อหุ้นปรับลด	0.4198	0.3829

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	บาท	บาท
กำไรสำหรับปี	1,852,472,409	1,685,372,781
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุน ภายหลัง		
ผล (ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	2,293,013	28,800
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิ จากภาษี	-	-
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	2,293,013	28,800
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,854,765,422	1,685,401,581
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,854,765,422	1,685,401,581
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	1,854,765,422	1,685,401,581

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)								
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น							รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ส่วนเกิน		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
	ทุนสำรอง	ส่วนเกิน	ส่วนต่างจาก	การรวมกิจการภายใต้	การตีมูลค่ายุติธรรม	ของเงินลงทุนใน			
ตามกฎหมาย	มูลค่าหุ้น	การควบคุมเดียวกัน	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	หลักทรัพย์เพื่อขาย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ทุนสำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร	การรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินทุนจาก	การตีมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558	4,001,556,661	7,307,487,326	420,169,113	3,989,622,934	(587,397,515)	95,694	(587,301,821)	15,131,534,213	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26	400,754,950	21,532,853	-	-	-	-	422,287,803	
สำรองตามกฎหมาย	28	-	-	44,009,794	(44,009,794)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	(1,400,709,617)	-	-	(1,400,709,617)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	-	1,685,372,781	-	28,800	1,685,401,581	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558	4,402,311,611	7,329,020,179	464,178,907	4,230,276,304	(587,397,515)	124,494	(587,273,021)	15,838,513,980	

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)							
	องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น							
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น							
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนต่างจาก การรวมกิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ส่วนเกินทุนจาก การตีมูลค่ายุติธรรม ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	รวมองค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559	4,402,311,611	7,329,020,179	464,178,907	4,230,276,304	(587,397,515)	124,494	(587,273,021)	15,838,513,980
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26	8,056,825	284,921,548	-	-	-	-	292,978,373
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	(1,540,089,575)	-	-	-	(1,540,089,575)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		-	-	1,852,472,409	-	2,293,013	2,293,013	1,854,765,422
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	4,410,368,436	7,613,941,727	464,178,907	4,542,659,138	(587,397,515)	2,417,507	(584,980,008)	16,446,168,200

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,811,225,458	1,723,664,746
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16 - 19	88,272,252	86,335,788
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์อื่น		13,325,190	15,691,959
ตัดจำหน่ายต้นทุนการกู้ยืม	21	-	-
กำไรจากการซื้อธุรกิจ ในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	30	-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนสถานะ ของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	30	-	-
กำไรจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมจากการเปลี่ยนสถานะ ของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	30	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	31	251,653	(32,455)
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ(กลับรายการ)	9	-	-
รับรู้รายได้รับล่วงหน้า		-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	13	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย		1,014,963,095	927,932,495
ดอกเบี้ยรับ		(1,433,168,701)	(1,394,318,842)
เงินปันผลรับ		(1,774,531,532)	(1,464,234,009)
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน		(255,568,191)	204,159,639
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	(38,820,401)
กำไรจากบริษัทย่อยเล็กกิจการ		-	(56,631,903)
การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		3,569,800	3,430,000
การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	18,800,000	-
ขาดทุน (กำไร) จากการขาย การด้อยค่าและตัดจำหน่าย ที่ดิน		(4,811,656)	327,682
ขาดทุนจากการขาย การด้อยค่าและตัดจำหน่าย สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		-	-
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	24	2,014,009	(1,668,979)

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	233,918,883	(240,479,552)
สินค้าคงเหลือ	987,631	127,085
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(8,320,820)	36,371,241
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7,947,501)	(39,246,448)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(62,398,190)	65,952,210
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,195,889)	(29,631,596)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(1,158,100)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(14,498)	(333,772)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	(361,787,107)	(201,405,112)
จ่ายดอกเบี้ย	(912,624,060)	(962,882,695)
ภาษีเงินได้จ่าย	(31,039,344)	(23,438,441)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,305,450,511)	(1,187,726,248)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	(5,034,712,049)	(4,945,834,876)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นลดลง		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย (สุทธิจากเงินสดที่ได้มา)		-	-
เงินสดรับจากการขายบริษัทย่อย	13	-	132,429,363
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	-	87,814,375
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	13	(343,569,800)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทร่วม	13	(30,950,801)	(390,003,238)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพิ่มในกิจการร่วมค้า	13	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนทั่วไป	12	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	12	-	(20,000,000)
ดอกเบี้ยรับ		1,433,168,701	1,394,318,842
เงินปันผลรับ		1,774,531,532	1,464,234,009
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา		-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(124,167,418)	(14,912,354)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์			
เพื่อการลงทุน		21,169,547	31,308
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		(18,307,210)	(26,846,659)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		4,642,693	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(2,318,194,805)	(2,318,769,230)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน(ลดลง)เพิ่มขึ้น	14	775,030,634	(448,767,122)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะสั้น		27,350,000,000	1,330,000,000

เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะสั้น		(28,250,000,000)	-
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะยาว	21	714,526,000	4,910,240,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะยาว	21	(66,154,250)	(6,305,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	21	4,000,000,000	8,000,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นกู้	21	-	(3,000,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่ม	26	292,978,373	22,086,460
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นอื่น		-	-
เงินสดจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการขาย		-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย			
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้น	34	(1,540,089,575)	(1,000,508,270)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน		3,276,291,182	3,508,051,068

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		(347,354,134)	1,555,590
(ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		448,866,262	447,310,672
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี		101,512,128	448,866,262

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	7	101,512,128	448,866,262
เงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	7	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	21	-	-
		101,512,128	448,866,262

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 และ พ.ศ. 2558 ประกอบด้วย

	หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
		บาท	บาท
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และที่ดินและโครงการระหว่าง			
การพัฒนา โดยยังไม่ชำระเงิน		-	-
เจ้าหน้าที่จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	35	-	-
การออกหุ้นปันผล		-	400,201,343
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยหักล้างกับเงินกู้		-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 148 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้			

หมายเหตุประกอบงบ ของบริษัทที่เป็นตัวเลข งบเฉพาะกิจการ ปี 59-58

ก

ง

จ

ด

า

ช

ฉ

ค

น

ห

ฬ

า

งบแสดงฐานะการเงินแนวดิ่ง

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1.60	0.20	1.00
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1.66	1.83	2.55
สินค้าคงเหลือ	0.01	0.01	0.02
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.13	0.23	0.19
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3.40	2.28	3.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	0.04	0.05	0.05
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9.01	12.22	12.79
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.11	5.57	6.10
เงินลงทุนในส่วนใหญ่ในกิจการร่วมค้า	0.01	0.01	0.05
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	0.20	0.22
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	83.01	78.96	76.31
ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.35	0.54	0.55
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.01	0.08	0.06
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.07	0.09	0.11

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	96.60	97.72	96.24
รวมสินทรัพย์	100.00	100.00	100.00

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	2.33	0.87	2.97
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1.09	0.91	0.92
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.98	4.66	3.44
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ			
ภายในหนึ่งปี	0.97	-	-
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.97	8.65	-
รายได้รอดตัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.03	0.02	0.02
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.08	0.14	0.16
รวมหนี้สินหมุนเวียน	8.76	15.24	7.50
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	20.10	7.68	7.10
หุ้นกู้	34.33	43.26	48.61
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	0.02	0.03	0.03
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.23	0.31	0.45
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.24	0.38	0.99
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	54.93	51.67	57.18
รวมหนี้สิน	63.69	66.91	64.68

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญจำนวน 4,621,828,347 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			10.35
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญจำนวน 4,618,914,291 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท			
(พ.ศ. 2559 : 4,410,368,436 หุ้น			
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	6.86	8.87	9.82
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	22.25	15.32	16.34
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออก			
โดยบริษัทย่อยที่หมดอายุแล้ว	-	-	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.69	0.93	1.04
ยังไม่ได้จัดสรร	7.38	9.14	9.43
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-0.86	-1.18	-1.31
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	36.31	33.09	35.32
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	36.31	33.09	35.32
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	100.00	100.00	100.00

การวิเคราะห์แนวดิ่งงบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงินปี 2560

ปี 2560 กิจการมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 3.40% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 96.60% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 1.66% เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 1.60% และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 0.13% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 83.01% เงินลงทุนในบริษัทย่อย เท่ากับ 9.01% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 0.35%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 8.76% หนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 54.93% และส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 36.31% หนี้สินหมุนเวียน ประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 3.98% หนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 2.97% และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 1.09% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย หนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 34.33% เงินกู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 20.10% และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 0.23% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ เท่ากับ 22.25% หุ้นสามัญ เท่ากับ 6.86% และกำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย เท่ากับ 0.69%

งบแสดงฐานะทางการเงินปี 2559

ปี 2559 กิจการมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 100% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 2.28% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 97.72% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 1.83% สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 0.23% และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 0.20% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 78.96% เงินลงทุนในบริษัทย่อย เท่ากับ 12.22% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 0.54%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 15.24% หนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 51.67% และส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 33.09% หนี้สินหมุนเวียน ประกอบด้วย หนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 8.65% เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 4.66% และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 0.91% หนี้สินไม่หมุนเวียน ประกอบด้วย หนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 43.26% เงินกู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 7.68% และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 0.31% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ เท่ากับ 15.32% หุ้นสามัญ เท่ากับ 8.87% และกำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย เท่ากับ 0.93%

หากเปรียบเทียบ สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 3.40% ปี 2559 เท่ากับ 2.28% พบว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2560 เท่ากับ 1.66% จากปี 2559 เท่ากับ 1.83% ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากความสามารถในการเรียกเก็บหนี้ ตามนโยบายของกิจการเป็นไปอย่างเข้มงวด ส่งผลให้สามารถเรียกเก็บหนี้สินที่ครบกำหนดชำระในปีได้ดีมากตามควร (หมายเหตุประกอบงบ 8) และรายได้ของกิจการไม่ได้ส่งผลต่อการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า กล่าวคือกิจการสามารถเรียกเก็บหนี้ที่ครบกำหนดได้อย่างดีมาก ทั้งนี้แม้ว่ารายได้จากการดำเนินงานจะมีผลต่อการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า (หมายเหตุประกอบงบ 6 : 6.2) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่มีระยะเวลาครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี และมีการเรียกเก็บชำระภายในปี ทำให้ลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นนั้นมีจำนวนน้อยมาก เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของกิจการภายในปี 2560

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2560 เท่ากับ 1.60% จากปี 2559 เท่ากับ 0.20% พบว่าเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากมีการเพิ่มขึ้นของเงินฝากธนาคารจำนวนมากซึ่งถือเป็นรายการเทียบเท่าเงินสด (หมายเหตุประกอบงบ 7) อันเป็นผลมาจากรายได้รวมของกิจการเพิ่มมากขึ้น (หมายเหตุประกอบงบ 6 : 6.2) ทั้งนี้การเก็บผลตอบแทนในรูปแบบของเงินฝากธนาคารยังไม่ถือเป็นทางเลือกที่ดีที่สุด ทางกิจการควรพิจารณาในการนำเงินส่วนนี้ไปลงทุนในกิจกรรมเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นในปี 2560 เท่ากับ 0.13% จากปี 2559 เท่ากับ 0.23% พบว่าสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากมีการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ที่อยู่ในรายการสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ภายในปี 2560 มากกว่าในปี 2559 และในปี 2560 มีการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมจากปี 2559 ทำให้ค่าเฉลี่ยของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของปี 2560 น้อยกว่าของปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 11)

หากเปรียบเทียบ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 96.60% ปี 2559 เท่ากับ 97.72% พบว่า สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในปี 2560 เท่ากับ 0.35% จากปี 2559 เท่ากับ 0.54% พบว่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากมีการตัดจำหน่ายและจัดรายการ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ทำให้ส่วนของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของปี 2560 มีอัตราที่น้อยกว่าปีที่แล้ว ซึ่งโดยรวมถือว่าเป็นสัดส่วนที่ไม่มีผลกระทบต่อกิจการและเป็นการจัดการด้าน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในระดับที่น่าพึงพอใจ (หมายเหตุประกอบงบ 17)

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 มี เท่ากับ 83.01% จากปี 2559 เท่ากับ 78.96% พบว่าเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากภายในปี 2559 และปี 2560 มีการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันของทั้ง 2 ปี และเมื่อเทียบกันแล้วนั้น ปี 2560 มีการเพิ่มขึ้นของ เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมากกว่า ปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 14 : 14.4) ทั้งนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทและสกุลเงินต่างประเทศ มีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดซึ่งอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามแต่กลุ่มกิจการจะไม่เรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวในอีก 12 เดือนข้างหน้า พิจารณาแล้วพบว่ากิจการมีการบริหารจัดการเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน อยู่ในระดับที่น่าพึงพอใจ

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2560 เท่ากับ 9.01% จากปี 2559 เท่ากับ 12.22% พบว่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจาก ภายในปี 2559 กิจการได้มีการลงทุนเพิ่มในเงินลงทุนของบริษัทย่อย และมีการปรับมูลค่าจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยแต่ภายในปี 2560 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุประกอบงบ 13) ทั้งนี้การลดลงของส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยนั้นเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมจากปี 2559 และปี 2560 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมนั้นเป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (หมายเหตุประกอบงบ 7) โดยกิจการควรพิจารณาในการลงทุนเพิ่มในส่วนของ เงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากการวิเคราะห์การเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริษัทย่อยหลายๆบริษัทมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น และผลตอบแทนก็เพิ่มมากขึ้นด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 13)

หากเปรียบเทียบหนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 8.76% ปี 2559 เท่ากับ 15.24% พบว่าหนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 เท่ากับ 3.98% จากปี 2559 เท่ากับ 4.66% พบว่า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มจากปีที่แล้ว แบบไม่มีนัยสำคัญหากเทียบกับสินทรัพย์รวมของแต่ละปี ทั้งนี้ถึงแม้จะอัตราร้อยละที่ลดลงจากปีที่แล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 14) แต่เมื่อพิจารณาแล้วก็ยังมีส่วนเพิ่มขึ้นของหนี้จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันอยู่ไม่น้อย กิจการควรพิจารณาลดส่วนของหนี้สินส่วนนี้ลดลง

หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีในปี 2560 เท่ากับ 2.97% จากปี 2559 เท่ากับ 8.65% พบว่าหุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากมีการจ่ายชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระในปี 2560 (หมายเหตุประกอบงบ 21) ซึ่งถือเป็นการปฏิบัติตามนโยบายของกิจการได้อย่างเข้มงวดและมีประสิทธิภาพ เมื่อพิจารณาแล้วพบว่ากิจการมีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ได้อย่างตรงตามเวลาอยู่ในระดับที่น่าพึงพอใจ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2560 เท่ากับ 1.09% จากปี 2559 เท่ากับ 0.91% พบว่า เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการมีต้นทุน ในการดำเนินการที่เกิดจากการก่อหนี้ที่เพิ่มจากปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่เกิดจากกิจการที่เกี่ยวข้อง (หมายเหตุประกอบงบ 22) เมื่อพิจารณาแล้วพบว่ากิจการมีการบริหารจัดการส่วนของเจ้าหนี้ได้ดี

หากเปรียบเทียบหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 54.93% ปี 2559 เท่ากับ 51.67% พบว่า หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในปี 2560 เท่ากับ 0.23% จากปี 2559 เท่ากับ 0.31% พบว่า หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 มีการลดลงของ หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งส่วนหนึ่งเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม เนื่องจากมีการคิดภาษีส่วนของ ธุรกิจโรงแรมลดลง เมื่อพิจารณาแล้วพบว่ากิจการสามารถบริหารจัดการในส่วนของ ภาษีเงินได้ อยู่ในระดับ ที่ดีขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานเมื่อปีที่แล้ว

เงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2560 เท่ากับ 20.10% จากปี 2559 เท่ากับ 7.68% พบว่าเงินกู้ยืมระยะยาว ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการได้ทำการกู้ยืมเงิน ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจาก สถาบันการเงินเป็นจำนวนมากเพื่อรักษาสภาพคล่องและสำรองเงินกู้จากสถาบันการเงินให้เพียงพอ เนื่องจาก กิจการได้ทำการขยายธุรกิจไปยังต่างประเทศมากขึ้น เมื่อพิจารณาแล้วพบว่า กิจการมีนโยบายป้องกัน ความเสี่ยงทางการเงินที่น่าเป็นห่วงควรพิจารณาให้รอบคอบในส่วนของการเพิ่มหนี้จากการกู้ยืมระยะยาว จากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่แตกต่างกันตามสกุลเงิน

หุ้นกู้ในปี 2560 เท่ากับ 34.33% จากปี 2559 เท่ากับ 43.26% พบว่าหุ้นกู้ปี 2560 ลดลงจาก ปี 2559 เนื่องจากการจ่ายชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระในปี 2560 (หมายเหตุประกอบงบ 21) ซึ่งถือเป็นการปฏิบัติตามนโยบายของกิจการได้อย่างเข้มงวดและมีประสิทธิภาพ เมื่อพิจารณาแล้วพบว่ากิจการ มีความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ได้อย่างตรงตามเวลาอยู่ในระดับที่น่าพึงพอใจ

หากเปรียบเทียบส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 เท่ากับ 36.31% ปี 2559 เท่ากับ 33.09% พบว่า ส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 22.25% จากปี 2559 เท่ากับ 15.32% พบว่า ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากปี 2560 มีการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของ บริษัทเพิ่มขึ้นซึ่งในตอนนั้น หุ้นสามัญได้มีมูลค่ายุติธรรมค่อนข้างสูงทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นมา (หมายเหตุประกอบงบ 26)

หุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 6.86% จากปี 2559 เท่ากับ 8.87% พบว่าหุ้นสามัญปี 2560 ลดลง จากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 มีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของกิจการเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นผลจาก การใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุประกอบงบ 26,27) พิจารณาแล้วพบว่ากิจการ มีสัดส่วนของส่วนของผู้ถือหุ้นที่ดีแล้ว

กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายในปี 2560 มี เท่ากับ 0.69% จากปี 2559 เท่ากับ 0.93% พบว่ากำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายปี 2560 ลดลง จากปี 2559 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นสามัญกิจการทำให้การสำรองตามกฎหมายเองก็เพิ่มขึ้นด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 26) แต่เมื่อพิจารณากับส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วทำให้พบว่าปี 2559 มีสัดส่วนน้อยกว่า ปี 2558 พิจารณาแล้วพบว่า ไม่ส่งผลกระทบต่อกิจการ

การวิเคราะห์แนวดิ่ง งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินปี 2559

ปี 2559 กิจการมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 2.28% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 97.72% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 1.83% สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 0.23% และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 0.20% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 78.96% เงินลงทุนในบริษัทย่อย เท่ากับ 12.22% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 0.54%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 15.24% หนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 51.67% และส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 33.09% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย หนี้กู้ยืมระยะสั้นที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี เท่ากับ 8.65% เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 4.66% และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 0.91% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย หนี้กู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 43.26% เงินกู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 7.68% และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 0.31% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ เท่ากับ 15.32% หุ้นสามัญ เท่ากับ 8.87% และกำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย เท่ากับ 0.93%

งบแสดงฐานะการเงินปี 2558

ปี 2558 กิจการมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 3.76% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 96.24% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 2.55% เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 1.00% และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 0.19% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 76.31% เงินลงทุนในบริษัทย่อย เท่ากับ 12.79% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 0.55%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เท่ากับ 100% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน เท่ากับ 7.50% หนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 57.18% และส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 35.32% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 3.44% เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 0.92% และหนี้สินหมุนเวียนอื่น เท่ากับ 0.16% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย หนี้กู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 48.61% เงินกู้ยืมระยะยาว เท่ากับ 7.10% และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 0.45% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ เท่ากับ 16.34% หุ้นสามัญ เท่ากับ 9.82% และกำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย เท่ากับ 1.04%

หากเปรียบเทียบ สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2559 เท่ากับ 2.28% ปี 2558 เท่ากับ 3.76% พบว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2559 เท่ากับ 1.83% จากปี 2558 เท่ากับ 2.55% ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันส่วนหนึ่งครบกำหนดชำระ (หมายเหตุประกอบงบ 14,14.3) และปี 2559 รายการของลูกหนี้การค้าไม่น่าจะได้เพิ่มมากนัก (หมายเหตุประกอบงบ 8) ทำให้สัดส่วนของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นนั้นลดลง ในปี 2559 พิจารณาแล้วพบว่าการลดลงของสัดส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นนั้นไม่ดีต่อกิจการควรปรับปรุง

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2559 มี เท่ากับ 0.20% จากปี 2558 เท่ากับ 1.00% พบว่าเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากมีการลงทุนในขยายกิจการเพิ่ม โดยในปี 2559 ได้มีการขยายธุรกิจเพิ่มอย่างมาก (หมายเหตุประกอบงบ 35) นอกจากนี้ยังมีการให้กู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุประกอบงบ 13) ทำให้สัดส่วนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีการลดระดับลง พิจารณาแล้วพบว่าการลดลงของสัดส่วนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดนั้นไม่ดีต่อกิจการควรปรับปรุง

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นในปี 2559 เท่ากับ 0.23% จากปี 2558 เท่ากับ 0.19% พบว่าสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจาก ในปี 2559 มีการเพิ่มของส่วนของภาษีจ่ายล่วงหน้าซึ่งเกิดจากการคำนวณภาษีของกิจการประเภทร้านอาหาร (หมายเหตุประกอบงบ 11) พิจารณาแล้วพบว่าการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนนั้นเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2559 เท่ากับ 97.72% ปี 2558 เท่ากับ 96.24% พบว่า สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2559 เท่ากับ 78.96% จากปี 2558 เท่ากับ 76.31% พบว่าเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจาก ในปี 2559 กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้มีการขยายกิจการและทำการกู้ยืมเงินจำนวนหนึ่งจากกิจการด้วยเพื่อรักษาสภาพคล่องทางการเงิน ทำให้สัดส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมาก เมื่อพิจารณาแล้วพบว่าสัดส่วนขนาดนี้ไม่ส่งผลเสียต่อบริษัทเนื่องจากสามารถบริหารเงินสดในมือได้ดีขึ้นอีกทั้งยังสามารถเพิ่มรายได้ในส่วนดอกเบี้ยจากการให้กู้ได้ด้วย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2559 เท่ากับ 12.22% จากปี 2558 เท่ากับ 12.79% พบว่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากมีการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมในปี 2559 ทำให้มีสัดส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2559 ลดลงจากปีที่แล้ว ถึงแม้จำนวนจริงของรายการจะเพิ่มขึ้นก็ตาม และเมื่อพิจารณาแล้วก็พบว่าสัดส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยของกิจการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกิจการซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในปี 2560 เท่ากับ 0.54% จากปี 2559 เท่ากับ 0.55% พบว่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 มีรายการเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ส่งผลให้สินทรัพย์รวมของกิจการปี 2559 เพิ่มจากปี 2558 เป็นผลให้สัดส่วนของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจากปีที่แล้วแม้จะมีจำนวนในรายการเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว เมื่อพิจารณาแล้วพบว่าไม่ส่งผลต่อกิจการ ควรทำการปรับปรุง

หากเปรียบเทียบหนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2559 เท่ากับ 15.24% ปี 2558 เท่ากับ 7.50% พบว่าหนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีในปี 2559 เท่ากับ 8.65% จากปี 2558 เท่ากับ 0% หรือไม่มีอยู่นั่นเอง พบว่าหุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีหุ้น กู้ที่มีกำหนดชำระภายในปีแต่ในปี 2558 ไม่มีหุ้น กู้ที่ครบกำหนดชำระในปี นั้น (หมายเหตุประกอบงบ 21) ซึ่งพิจารณาแล้วพบว่าไม่ได้มีผลกระทบต่อกิจการ

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 เท่ากับ 4.66% จากปี 2559 เท่ากับ 3.44% พบว่าเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากกิจการ ได้ทำการกู้ยืมเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องระยะสั้นเพื่อคงระดับของเงินสดในการรักษาสภาพคล่องของกิจการ พิจารณาแล้วพบว่าไม่ส่งผลต่อกิจการควรลดระดับของเงินกู้ยืม (หมายเหตุประกอบงบ 14)

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2559 เท่ากับ 0.91% จากปี 2559 เท่ากับ 0.92% พบว่าเจ้าหนี้ การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 มีการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมและรายการ หนี้สินอื่นจำนวนมาก (หมายเหตุประกอบงบ 14,22) ส่งผลให้จำนวนของหนี้สินรวมของกิจการเพิ่มขึ้น อย่างมาก สัดส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2559 จึงลดลงจากปีที่แล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 14) และเมื่อพิจารณาแล้วพบว่าเป็นส่วนที่ดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2559 เท่ากับ 51.67% ปี 2559 เท่ากับ 57.18% พบว่าหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

หุ้นกู้ในปี 2560 เท่ากับ 43.26% จากปี 2559 เท่ากับ 48.61% พบว่าหุ้นกู้ปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 มีหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระในปี มากกว่าปี 2558 และถึงแม้ปี 2559 จะมีการออกจำหน่ายหุ้นกู้เพิ่มแต่ก็ไม่มากพอที่จะส่งผลต่อสัดส่วนของหุ้นกู้ในปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 21) พิจารณาแล้วพบว่าเป็นส่วนที่ดีต่อกิจการ

เงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2559 เท่ากับ 7.68% จากปี 2558 เท่ากับ 7.10% พบว่าเงินกู้ยืมระยะยาวปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากกิจการจำเป็นต้องคงสภาพคล่องทางการเงินของกิจการเอาไว้ในช่วงปี 2559 ที่มีการจัดการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดพบว่ามีความเสี่ยงทางการเงินในส่วนของดอกเบี้ยจ่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารทำให้กิจการทำการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อคงระดับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดไว้ ทำให้ เงินกู้ยืมระยะยาว ของบริษัทในปี 2559 เพิ่มมากขึ้นจากปีที่แล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 21) พิจารณาแล้วพบว่าไม่ส่งผลดีต่อกิจการควรปรับปรุง

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในปี 2560 เท่ากับ 0.31% จากปี 2559 เท่ากับ 0.45% พบว่าหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 ไม่มีการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้รอตัดจำหน่ายมากนัก และได้ทำการตัดภาษีเงินได้รอตัดจำหน่ายของปี 2558 ออกไปบางส่วน ทำให้ภาษีเงินได้รอตัดจำหน่ายในปี 2559 นั้นลดลงจากปีที่แล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 32) พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ ส่วนของเจ้าของรวมปี 2559 เท่ากับ 33.09% ปี 2558 เท่ากับ 35.32% พบว่า ส่วนของเจ้าของรวมปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญในปี 2559 เท่ากับ 15.32% จากปี 2558 เท่ากับ 16.34% พบว่าส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 มีการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญมากขึ้นทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มมากขึ้นจากปี 2558 (หมายเหตุประกอบงบ 26) เมื่อพิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ

หุ้นสามัญในปี 2559 เท่ากับ 8.87% จากปี 2558 เท่ากับ 9.82% พบว่าหุ้นสามัญปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากสัดส่วนของส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2559 มากกว่าปี 2558 ทำให้มีสัดส่วนของหุ้นสามัญในปี 2559 น้อยกว่าปี 2558 ถึงแม้จะมีการเพิ่มขึ้นของหุ้นสามัญที่มาจากการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญก็ตาม (หมายเหตุประกอบงบ 26) พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ เนื่องจากในปี 2559 มีมูลค่าของส่วนของผู้ถือหุ้นมากกว่าปี 2558 และเมื่อเทียบแล้วเป็นส่วนของกำไรสะสมที่เพิ่มมากขึ้นทำให้สัดส่วนของหุ้นสามัญน้อยลงนั่นเอง

กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายในปี ร้อยละ 0.93 จากปี 2558 เท่ากับ 1.04% พบว่ากำไรสะสมจัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากปี 2559 มีการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากกำไรสะสมและมีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มแต่ไม่มีนัยสำคัญมากนัก จึงทำการจัดสรร ทุนสำรองตามกฎหมายเท่าจำนวนเดิม แต่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นทำให้ทุนสำรองตามกฎหมายมีสัดส่วนน้อยกว่าปี 2558 (หมายเหตุประกอบงบ 28) พิจารณาแล้วพบว่าไม่ส่งผลกระทบต่อกิจการ

งบแสดงฐานะการเงิน แนวโน้ม (ปีฐาน)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	140.41	(77.38)
เงินลงทุนระยะสั้น	0.00	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(1.97)	(20.48)
สินค้าคงเหลือ	0.33	(14.55)
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย		
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.70)	36.67
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	36.05	(32.73)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	41.04	13.81
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5.93	5.93
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1.13	1.13
เงินลงทุนในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	(77.42)	(77.42)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	(100.00)	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63.44	14.68
ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5.67)	9.10
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(86.69)	39.35
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(66.67)	(33.34)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(7.73)	(11.09)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	50.80	12.52
รวมสินทรัพย์	50.25	10.82

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สินหมุนเวียน		
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น		
จากสถาบันการเงิน	(24.74)	(67.67)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14.02	9.73
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10.66	50.23
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ		
ภายในหนึ่งปี	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
ภายในหนึ่งปี	-	-
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-
รายได้รอดตัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	(78.67)	3.48
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	122.17	(5.22)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(22.62)	(1.76)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	75.54	125.31
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		
เงินกู้ยืมระยะยาว	325.61	19.99
หุ้นกู้	6.12	(1.38)
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	8.32	5.51
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(24.37)	(23.87)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(63.33)	(57.73)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	44.33	0.13
รวมหนี้สิน	47.95	14.64

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญจำนวน 4,621,828,347 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญจำนวน 4,618,914,291 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		
(พ.ศ. 2559 : 4,410,368,436 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	4.92	0.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	104.52	3.89
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออก		
โดยบริษัทที่ยังไม่หมดอายุแล้ว	-	-
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00
ยังไม่ได้จัดสรร	17.54	7.38
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1.14)	(0.39)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	54.46	3.84
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	54.46	3.84
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50.25	10.82

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 132 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน แนวโน้ม (ปีฐาน) โดยให้ปี 2558 เป็นปีฐาน

งบแสดงฐานะการเงิน ปี 2560

ปี 2560 กิจการมีสินทรัพย์รวม 50.25% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 36.05% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 50.80% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 140.41% สินค้าคงเหลือ 0.33% และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (0.70%) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 63.44% เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย 41.04% และเงินลงทุนในบริษัทย่อย 5.93%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 50.25% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 75.54% หนี้สินไม่หมุนเวียน 44.33% และส่วนของผู้ถือหุ้น 54.46% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 122.17% เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 14.02% และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 10.66% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะยาว 325.61% หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 8.32% และหุ้นกู้ 6.12% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 104.52% กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 17.54% และหุ้นสามัญ 4.92%

งบแสดงฐานะการเงิน ปี 2559

ปี 2559 กิจการมีสินทรัพย์รวม 10.82% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน (32.73%) และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 12.52% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 36.67% สินค้าคงเหลือ (14.55%) และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (77.38%) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 39.35% เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย 13.81% และเงินลงทุนในส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (77.42%)

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 10.82% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 125.31% หนี้สินไม่หมุนเวียน 0.13% และส่วนของผู้ถือหุ้น 3.84% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 50.23% เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 9.73% และรายได้รอดตัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี 3.48% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 5.51% เงินกู้ยืมระยะยาว 19.99% และหุ้นกู้ (1.38%) ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 7.38% ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 3.89% และหุ้นสามัญ 0.18%

หากเปรียบเทียบ โดยให้ปี 2558 เป็นปีฐาน สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 50.25% ปี 2559 เท่ากับ 10.82% พบว่า สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2560 เท่ากับ 140.41% ปี 2559 เท่ากับ (77.38%) พบว่าเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 และ 2560 กิจการได้รับเงินจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ รวมถึงผลการดำเนินงานของบริษัทที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง แสดงถึงความสามารถในการดำเนินงานของกิจการที่ดีขึ้นอย่างมาก เมื่อพิจารณาแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแล้วถือเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 7,13,14)

สินค้าคงเหลือในปี 2560 เท่ากับ 0.33 % ปี 2559 เท่ากับ (14.55%) พบว่า สินค้าคงเหลือปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการดำเนินงานที่ดีในธุรกิจร้านอาหารและธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิตทำให้สินค้าคงเหลือจากการดำเนินงานของกิจการมีจำนวนน้อยมาก ทั้งนี้กลับประสบปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรมและในปี 2560 มีการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรม ทำให้กิจการมีการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเนื่องจากไม่สามารถระบายสินค้าได้ ทั้งนี้เป็นการชะลอตัวอย่างต่อเนื่องจากปีฐาน 2558 เป็นต้นมา พิจารณาแนวโน้มสินค้าคงเหลือจากลดลงเป็นเพิ่มขึ้นแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรปรับปรุงการสต็อกสินค้าคงคลังและการจำหน่ายสินค้าของกิจการเพื่อไม่ให้สินค้าคงเหลือมีมากจนเกินไป ซึ่งหากทำการวิเคราะห์อย่างต่อเนื่องจะเห็นว่ากิจการมีการลดลงในส่วนของสินค้าคงเหลือจากธุรกิจร้านอาหารและธุรกิจอื่นแต่ก็ยังพบปัญหาในส่วนของธุรกิจโรงแรมอยู่ (หมายเหตุประกอบงบ 9)

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นในปี 2560 เท่ากับ (0.70%) ปี 2559 เท่ากับ 36.67% พบว่าสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการขาดทุนจากการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจากธุรกิจโรงแรมในครั้งก่อน ทำให้กิจการสามารถขอคืนภาษีได้กิจการจึงมี ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า เพิ่มจากการที่มีภาษีเงินได้ที่ต้องชำระน้อยกว่าที่คาดการณ์ และในปี 2560 กิจการไม่สามารถได้รับการลดภาษีจากการขาดทุนจากการดำเนินงานครั้งก่อนได้อีกจึงต้องนำภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้ามาใช้ในการหักภาษีเงินได้ทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงไปอย่างมาก ซึ่งเมื่อพิจารณาแนวโน้มสินทรัพย์หมุนเวียนแล้วถือว่ามีผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 11)

หากเปรียบเทียบ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 50.80% ปี 2559 เท่ากับ 12.52% พบว่า สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 เท่ากับ 63.44% ปี 2559 เท่ากับ 4.68% พบว่า เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทย่อยในกิจการได้มีการขยายธุรกิจขึ้นทำให้มีการใช้สินทรัพย์จำนวนมากในการขยายตัวของกิจการและมีการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และมีการกู้ยืมจากกิจการหลักด้วย ซึ่งเป็นการกู้ยืมโดยไม่มีการคิดจะทวงคืนภายใน

ปีที่เยี่ยม และมีการคิดอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาด เมื่อพิจารณาแนวโน้มเงินกู้ยืมระยะยาวแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 14)

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในปี 2560 เท่ากับ 41.04% ปี 2559 เท่ากับ 13.81% พบว่า เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการได้ทำการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในกิจการอื่น จากผลการดำเนินงานที่ผ่านมาพบว่ากิจการนั้นสามารถทำกำไรได้อย่างมาก ทำให้ในปี 2559 กิจการได้รับผลตอบแทนที่ดี กิจการจึงได้ทำการลงทุนเพิ่มในส่วนของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ซึ่งพิจารณาแนวโน้มที่เพิ่มมากขึ้นแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 5,11,12)

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2560 เท่ากับ 5.93% ปี 2559 เท่ากับ 5.93% พบว่า เงินลงทุนในบริษัทย่อยปี 2560 และปี 2559 มีอัตราส่วนเท่ากันเนื่องจากกิจการได้เข้าซื้อกิจการในธุรกิจร้านอาหารเพิ่มเติม ทำให้ส่วนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เป็นการเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2559 ก่อนแล้วและในปี 2560 ไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นหรือลดลงแต่อย่างใด และเมื่อพิจารณากำไรจากการดำเนินงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันในส่วนของบริษัทร้านอาหารพบว่ายังมีผลตอบแทนที่ไม่มากนักทำให้กิจการไม่ได้ทำการลงทุนเพิ่ม ซึ่งเมื่อพิจารณาแนวโน้มเงินลงทุนในบริษัทย่อยแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 13)

หากเปรียบเทียบหนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 75.54% ปี 2559 เท่ากับ 125.31% พบว่า หนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายในปี 2560 เท่ากับ 122.17% ปี 2559 เท่ากับ (5.22%) พบว่า ภาษีเงินได้ค้างจ่ายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากกิจการได้มีการขาดทุนยกมาจากการดำเนินงานในปี 2559 ทำให้ภาษีเงินได้เป็นการขอคืนภาษีแทน และได้มีการจ่ายชำระบางส่วนของภาษีเงินได้รอค้างจ่าย ทำให้ภาษีเงินได้ค้างจ่ายในปี 2559 ลดลง แต่ในปี 2560 กิจการมีภาษีเงินได้จากการดำเนินงานสูงขึ้นอย่างมาก จากการเพิ่มขึ้นของผลการดำเนินงานจาก 3 ธุรกิจหลักของกิจการ นั่นคือ ธุรกิจร้านอาหาร ซึ่งเป็นผลมาจากประสิทธิภาพในการดำเนินงานและการลดต้นทุนในส่วนของการขนส่งได้ ธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต ส่วนใหญ่เป็นมาจากการความสามารถในการทำกำไร และธุรกิจโรงแรม จากที่ประสบปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรม แต่ก็สามารถปรับปรุงการดำเนินงานและสร้างผลตอบแทนกลับมาได้ในที่สุด ซึ่งเป็นผลให้กิจการมีภาษีเงินได้จากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้นถึงจะทำการหักกับภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าแล้วก็ยังมีส่วนต่างที่เกินมาอยู่ทำให้กิจการจะต้องนำจ่ายอีกครั้ง ทั้งนี้เมื่อพิจารณาแนวโน้มของภาษีเงินได้แล้วพบว่า ไม่เป็นดีต่อกิจการควรมีการปรับปรุงในส่วนการวางแผนทางภาษีของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 32)

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2560 มีเท่ากับ 14.02% ปี 2559 เท่ากับ 9.73% พบว่า เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้ทำการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมากขึ้นโดยเฉพาะธุรกิจโรงแรมทำโดยส่วนใหญ่เป็นการค้าแบบเงินเชื่อทำให้ในปี 2559 กิจการมีส่วนของเจ้าหนี้การค้าเพิ่มมากขึ้น แต่ในปี 2560 กิจการได้ทำการชำระหนี้สินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่มีการดำเนินงานมากขึ้นและมีค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการดำเนินงานที่เป็นการค้างจ่ายส่วนใหญ่เพิ่มสูงขึ้นอย่างมากทำให้ในปี 2560 มีเจ้าหนี้ที่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นมากขึ้น พิจารณาแนวโน้มของเจ้าหนี้ของกิจการแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรปรับปรุงในการบริหารค่าใช้จ่ายในกิจการให้ดีขึ้น (หมายเหตุประกอบงบ 22)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 เท่ากับ 10.66% ปี 2559 เท่ากับ 50.23% พบว่า เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้ทำการกู้ยืมเงินจากบริษัทย่อย หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อรักษาสภาพคล่องทางการเงินของกิจการและในปี 2560 กิจการได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมส่วนนั้นคืนแก่บริษัทย่อย ทำให้ในปี 2559 กิจการมีเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมากกว่าปี 2560 ซึ่งเมื่อพิจารณาแนวโน้มของเงินกู้ยืมระยะสั้นของกิจการแล้วถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 14)

หากเปรียบเทียบหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 44.33% ปี 2559 เท่ากับ 0.13% พบว่าหนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2560 เท่ากับ 325.61% จากปี 2559 เท่ากับ 19.99% พบว่า เงินกู้ยืมระยะยาวปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้เริ่มดำเนินการขยายธุรกิจไปยังต่างประเทศเพื่อเพิ่มช่องทางการค้าให้แก่กิจการแต่ไม่ได้มีการลงทุนมากนักเพราะเป็นขั้นเริ่มต้น แต่เนื่องจากในการขยายธุรกิจไปยังตลาดต่างประเทศจำเป็นต้องใช้เงินทุนอย่างมากประกอบกับกิจการจะต้องรักษาสภาพคล่องทางการเงินของกิจการด้วยจึงจำเป็นต้องทำการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินทั้งในและต่างประเทศ ทั้งนี้ในปี 2560 เมื่อกิจการพบธุรกิจในตลาดต่างประเทศได้รับผลการดำเนินงานที่ดีมากกิจการจึงได้เริ่มโครงการขยายธุรกิจต่อ ซึ่งครั้งนี้เป็นการลงทุนจำนวนมากครั้งก่อนเพราะต้องการคล่องส่วนแบ่งทางการตลาดให้ได้มากที่สุดส่งผลกิจการมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมาก ซึ่งเมื่อพิจารณาแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวของกิจการแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาในส่วนของการได้มาซึ่งสินทรัพย์จากการก่อหนี้ของกิจการเนื่องจากยังมีภาระดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากการกู้ยืมระยะยาวของกิจการเนื่องจากสถาบันการเงินในแต่ละประเทศมีการคิดอัตราดอกเบี้ยที่ไม่เท่ากัน (หมายเหตุประกอบงบ 21)

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานในปี 2560 เท่ากับ 8.32% ปี 2559 เท่ากับ 5.51% พบว่า หนี้สินผลประโยชน์พนักงานปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากกิจการมีการประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานซึ่งเป็นโครงการเกษียณอายุ ตามอัตราเงินเดือนเดือนสุดท้ายซึ่งให้ผลประโยชน์แก่สมาชิกในรูปการประกันระดับเงินเกษียณอายุที่จะได้รับ โดยผลประโยชน์ที่ให้จะขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานและเงินเดือนในปีสุดท้ายของสมาชิกก่อนที่จะเกษียณอายุ ทั้งนี้พิจารณาตามอายุของพนักงานที่ทำงานในบริษัททุกระดับ ซึ่งในปี 2560 กิจการได้รับพนักงานเข้าทำงานเพิ่มขึ้นทำให้มีการประมาณการมากขึ้น เมื่อพิจารณาแนวโน้มจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของกิจการแล้วถือเป็นผลดีต่อกิจการ ในการสร้างขวัญกำลังใจให้แก่บุคลากรในกิจการ แต่ก็ควรพิจารณาการประมาณการให้มีความเหมาะสมกับกิจการโดยอาจจะเพิ่มการพิจารณานอกเหนือจากอายุงานเข้าไปเพื่อลดต้นทุนลง (หมายเหตุประกอบงบ 24)

หุ้นกู้ในปี 2560 มีเท่ากับ 6.12% ปี 2559 เท่ากับ (1.38%) พบว่า หุ้นกู้ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีหุ้นกู้บางส่วนครบกำหนดไถ่ถอนและไม่มีกรออกจำหน่ายหุ้นกู้เพิ่ม แต่ในปี 2560 กิจการมีความต้องการในการขยายธุรกิจอย่างมากทำให้กิจการได้ทำการออกจำหน่ายหุ้นกู้เพื่อระดมเงินลงทุนให้กิจการ ซึ่งแสดงถึงความสามารถในการเพิ่มสินทรัพย์ให้แก่กิจการจากการก่อหนี้ของกิจการและความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ ที่สามารถไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดได้ และเมื่อพิจารณาแนวโน้มของหุ้นกู้ที่เพิ่มมากขึ้นจากปี 2558 พบว่า ไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงการระดมทุนจากการก่อหนี้จำนวนมากเนื่องจากยังสร้างภาระค่าใช้จ่ายในส่วนของดอกเบี้ยจ่ายด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 21)

หากเปรียบเทียบ ส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 เท่ากับ 54.56% ปี 2559 เท่ากับ 3.84% พบว่า ส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 104.52% ปี 2559 เท่ากับ 3.89% พบว่า ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจาก ในปี 2559 กิจการได้มีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มจากปี 2558 ในอัตราที่น้อยกว่าที่มีการออกจำหน่ายเพิ่มในปี 2560 ทำให้มีส่วนต่างของส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ ซึ่งเป็นผลมาจากการขยายธุรกิจและการสร้างผลตอบแทนจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นอย่างมากของกิจการทำให้สร้างความนิยมให้แก่หลักทรัพย์อย่างมากเกิดเป็นการออกจำหน่ายหุ้นสามัญในปี 2560 ได้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวนมาก เมื่อพิจารณาแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องของส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของกิจการพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 26)

กำไรสะสมไม่ได้จัดสรรในปี 2560 เท่ากับ 17.54% ปี 2559 เท่ากับ 7.38% พบว่า กำไรสะสมไม่ได้จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการสามารถสร้างผลกำไรจากการดำเนินงานได้มาก และในปี 2560 พบว่ามีการดำเนินงานที่ดีขึ้นอย่างมาก ส่งผลให้มีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้นและเมื่อพิจารณาแนวโน้มการเพิ่มมากขึ้นของกำไรของกิจการที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง พบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 26,28)

หุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 4.92% จากปี 2559 เท่ากับ 0.18% พบว่า หุ้นสามัญปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้มีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของกิจการเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกับปี 2560 ด้วยการที่กิจการมีอัตราการเจริญเติบโตของธุรกิจดีมากขึ้นเรื่อยๆทำให้ในปี 2560 มีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของกิจการเพิ่มขึ้นได้อย่างมาก และเมื่อพิจารณาแนวโน้มในการเจริญเติบโตของกิจการและการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นของกิจการแล้ว พบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 26)

งบแสดงฐานะการเงิน แนวโน้ม (ปีฐานเคลื่อนที่)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
สินทรัพย์		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	963.06	(77.38)
เงินลงทุนระยะสั้น	-	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	23.27	(20.48)
สินค้าคงเหลือ	17.42	(14.55)
ที่ดินและโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อขาย	-	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(27.34)	36.67
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	102.26	(32.73)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
ลูกหนี้การค้าตามสัญญาระยะยาว	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	23.93	13.81
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	5.93
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	1.13
เงินลงทุนในส่วนใหญ่ในกิจการร่วมค้า	0.00	(77.42)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	(100.00)	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	42.52	14.68
ที่ดินและโครงการระหว่างการพัฒนา	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(13.53)	9.10
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(90.45)	39.35
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(50.01)	(33.34)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3.78	(11.09)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	34.02	12.52
รวมสินทรัพย์	35.57	10.82

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สินหมุนเวียน		
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น		
จากสถาบันการเงิน	132.78	(67.67)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3.91	9.73
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(26.34)	50.23
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ		
ภายในหนึ่งปี	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
ภายในหนึ่งปี	-	-
หุ้นกู้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(53.49)	
รายได้รอดตัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี	(79.39)	3.48
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	134.41	(5.22)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(21.23)	(1.76)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	(22.09)	125.31
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		
เงินกู้ยืมระยะยาว	254.71	19.99
หุ้นกู้	7.60	(1.38)
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	2.66	5.51
หนี้สินภาษีเงินได้รอดการตัดบัญชี	(0.66)	(23.87)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(13.23)	(57.73)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	44.15	0.13
รวมหนี้สิน	29.06	14.64

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559
	%	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญจำนวน 4,621,828,347 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญจำนวน 4,618,914,291 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท		
(พ.ศ. 2559 : 4,410,368,436 หุ้น		
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	4.73	0.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	96.86	3.89
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออก		
โดยบริษัทย่อยที่หมดอายุแล้ว		-
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00
ยังไม่ได้จัดสรร	9.46	7.38
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(0.75)	(0.39)
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	48.75	3.84
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	48.75	3.84
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	35.57	10.82

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน แนวโน้ม (ปีฐานเคลื่อนที่) โดยให้ปี 2559 เป็นปีฐานในการวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินในปี 2560 และ ให้ปี 2558 เป็นปีฐานในการวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินในปี 2559

งบแสดงฐานะการเงินปี 2560

ปี 2560 กิจการมีสินทรัพย์รวม 35.57% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 102.26% และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 34.02% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 963.06% ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 23.27% และ สินค้าคงเหลือ 17.42% สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 42.52% ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย 23.93% และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (13.53%)

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 35.57% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน (22.09%) หนี้สินไม่หมุนเวียน 44.15% และส่วนของผู้ถือหุ้น 48.75% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 132.78% ภาษีเงินได้ค้างจ่าย 134.41% และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 3.91% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะยาว 254.71% หุ้นกู้ 7.60 และหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 2.66% ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 98.86% กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 9.46% และหุ้นสามัญ 4.73%

งบแสดงฐานะการเงินปี 2559

ปี 2559 กิจการมีสินทรัพย์รวม 10.82% ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน (32.73%) และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 12.52% สินทรัพย์หมุนเวียนประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 36.67% สินค้าคงเหลือ (14.55%) และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (77.38%) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 39.35% เงินกู้ยืมในระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 14.68% และเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย 13.81%

กิจการมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 10.82% ประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 125.31% หนี้สินไม่หมุนเวียน 0.13% และส่วนของผู้ถือหุ้น 3.84% หนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 50.23% เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 9.73% และรายได้รอดัดบัญชีที่ถึงกำหนดรับรู้ภายในหนึ่งปี 3.48% หนี้สินไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะยาว 19.99% หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 5.51% และหุ้นกู้ (1.38%) ส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร 7.38% ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 3.89% และหุ้นสามัญ 0.18%

หากเปรียบเทียบปีฐานเคลื่อนที่ ปี 2560 สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 35.57% ปี 2559 เท่ากับ 10.82% พบว่า สินทรัพย์หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2560 เท่ากับ 963.06% ปี 2559 เท่ากับ (77.38%) พบว่า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงิน ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 986 ล้านบาทในปี 2560 ด้วยเงินที่ได้รับ จากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ จากการเติบโตอย่างรวดเร็วของธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต และในปี 2559 กิจการได้มีการขยายธุรกิจไปต่างประเทศมากขึ้นทำให้มีการใช้เงินจำนวนมาก รวมทั้งการไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ครบกำหนด จึงทำให้กิจการมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงในปี 2559 จากปี 2558 (หมายเหตุประกอบงบ 7) และเมื่อพิจารณาเปรียบแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของกิจการ จะเห็นว่ากิจการมีแนวโน้มการบริหารเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ยังไม่ค่อยมีประสิทธิภาพมากนัก จึงถือว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการจึงควรทำการแก้ไขปรับปรุงการควบคุมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกิจการ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2560 เท่ากับ 23.27% ปี 2559 เพียง (20.48%) พบว่า ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการมียอดขายแบบผ่อนชำระของกิจการเพิ่มมากขึ้นจากปี 2559 จากธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต และในปี 2559 กิจการได้มีการรับชำระลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นบางส่วนทำและรายได้จากการขายผ่อนชำระของกิจการไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นมากนัก จึงทำให้กิจการมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในกิจการลดลงจากปี 2558 (หมายเหตุประกอบงบ 8) และเมื่อวิเคราะห์แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของกิจการในปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่า กิจการมีความสามารถในการเรียกเก็บชำระจากลูกหนี้การค้าได้เป็นอย่างดีและมีประสิทธิภาพ ซึ่งถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

สินค้าคงเหลือในปี 2560 เท่ากับ 17.42% จากปี 2559 เท่ากับ (14.55%) พบว่า สินค้าคงเหลือปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการดำเนินงานที่ดีในธุรกิจร้านอาหารและธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิตทำให้สินค้าคงเหลือจากการดำเนินงานของกิจการมีจำนวนน้อยมาก ทั้งนี้กลับประสบปัญหาการชะลอตัวลงของธุรกิจโรงแรม และในปี 2560 กิจการมีการเพิ่มสต็อกสินค้าจากเดิมในปี 2559 เพื่อรองรับความต้องการจากลูกค้าในธุรกิจร้านอาหาร รวมถึงธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต (หมายเหตุประกอบงบ 9) ทั้งนี้เมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของสินค้าคงเหลือในปี 2560 และปี 2559 พบว่ากิจการมีระบบการจัดการสินค้าคงเหลือที่ดีและมีประสิทธิภาพสามารถป้องกันปัญหาสินค้าขายมือได้ดี และสามารถขายสินค้าได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบปีฐานเคลื่อนที่ ปี 2560 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ 34.02% ปี 2559 ปี 2559 เท่ากับ 12.52% พบว่า สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2560 เท่ากับ 42.52% ปี 2559 เท่ากับ 14.68% พบว่า ปี 2560 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทย่อยในกิจการได้มีการขยายธุรกิจเกี่ยวกับการจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต ได้ทำการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินรวมทั้งกิจการโดยมีการคิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากับตลาด และในปี 2560 ก็มีบริษัทย่อยที่กู้ยืมเงินจากกิจการมากขึ้นทั้งในด้านธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจจัดจำหน่าย รวมถึงธุรกิจโรงแรม ซึ่งเป็นการกู้ยืมที่กิจการไม่คิดจะทวงคืนในเร็ววัน จึงทำให้ปี 2560 กิจการมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมากขึ้นจากปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 14) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันพบว่ากิจการมีการให้กู้ยืมเงินแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมากขึ้นแต่ก็มีการคิดดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมด้วยจึงทำให้ไม่ส่งผลกระทบต่อกิจการ เป็นผลดีต่อกิจการ

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในปี 2560 เท่ากับ 23.93% ปี 2559 เท่ากับ 13.81% พบว่า เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้มีการตีราคาหลักทรัพย์หลักทรัพย์เพื่อขายด้วยราคายุติธรรมใหม่ จึงทำให้มีหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการก็ทำการตีราคาหลักทรัพย์หลักทรัพย์เพื่อขายใหม่ด้วยราคายุติธรรมอีกเช่นกัน จึงทำให้กิจการมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นมาอีก (หมายเหตุประกอบงบ 12) ซึ่งเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแล้วพบว่า กิจการมีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายได้อย่างมีประสิทธิภาพและมีการตีราคาอย่างเหมาะสมแสดงถึงความสามารถในการได้มาซึ่งสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพเป็นผลดีต่อกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในปี 2560 เท่ากับ (13.53%) ปี 2559 เท่ากับ 9.10% พบว่า ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้มีการซื้อสินทรัพย์เพื่อการดำเนินงานเพิ่มเติมจากปี 2558 ซึ่งเป็นการซื้อ อาคาร สำหรับใช้เป็นสำนักงานของย่อยของกิจการในต่างประเทศ และในปี 2560 กิจการมีการจำหน่ายสินทรัพย์และตัดจำหน่ายบางส่วน และมีบางส่วนที่โอนไปยังบัญชีอื่น ซึ่งทำให้ในปี 2560 กิจการมีสินทรัพย์เพื่อการดำเนินงานลดลง (หมายเหตุประกอบงบ 17) เมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จะเห็นว่ากิจการมีความสามารถในการบริหารจัดการสินทรัพย์เพื่อการดำเนินงานได้ยังไม่ค่อยมีประสิทธิภาพ เนื่องจากยังต้องทำการซื้อสินทรัพย์เข้าทุกปี ไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการ จึงควรพิจารณาการใช้งานสินทรัพย์เพื่อการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

หากเปรียบเทียบปีฐานเคลื่อนที่ ปี 2560 หนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ (22.09%) ปี 2559 เท่ากับ 125.31% พบว่า หนี้สินหมุนเวียนรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายในปี 2560 เท่ากับ 134.41% จากปี 2559 เท่ากับ (5.22%) พบว่า ภาษีเงินได้ค้างจ่ายปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการสามารถใช้ผลขาดทุนยกมาจากงวดก่อนในการขอคืนภาษีได้อยู่จึงทำให้กิจการมีภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลงจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการไม่สามารถใช้ผลขาดทุนจากการดำเนินงานงวดก่อนได้อีก รวมทั้งผลกำไรของกิจการที่ดีขึ้นส่งผลให้กิจการมี ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ที่ต้องชำระมากขึ้นจากปี 2559 อย่างมาก (หมายเหตุประกอบงบ 38) ซึ่งเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้ม ภาษีเงินได้ค้างจ่ายของกิจการซึ่งมีมากขึ้นเป็นผลจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นเรื่อยๆของกิจการ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ ทั้งนี้ควรทำการวางแผนทางภาษีให้รัดกุมขึ้น

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในปี 2560 เท่ากับ 132.78% ปี 2559 เท่ากับ 50.23% พบว่า เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้มีการขยายธุรกิจไปยังต่างประเทศมากขึ้นทำให้จำเป็นต้องใช้เงินลงทุนจำนวนมาก จึงเกิดความเสียด้านของเงินสดในมือกิจการจึงจำเป็นต้องมีการกู้ยืมจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกันด้วยเพื่อรักษาระดับเงินสดในมือของกิจการไว้ได้ และในปี 2560 กิจการได้มีการขยายธุรกิจเพิ่มอีกอย่างมากทำให้กิจการมีการกู้เงินจำนวนมากเพื่อใช้สำรองเงินสดในมือของกิจการ ทำให้ในปี 2560 กิจการมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มมากขึ้นจากปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 21) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของกิจการก็พบว่ากิจการมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินระยะสั้นเป็นจำนวนมากมีความเสี่ยงทางด้านการจ่ายชำระและการจ่ายดอกเบี้ยสูง จึงไม่เป็นผลดีต่อกิจการควรทำการปรับปรุงการขยายพัฒนากิจการ โดยการสร้างหนี้ให้สอดคล้องกับสินทรัพย์ของกิจการ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในปี 2560 เท่ากับ 3.91% ปี 2559 เท่ากับ 9.73% พบว่า เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการทำการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องมากขึ้นและเป็นการค้าแบบผ่อนชำระจึงทำให้เกิดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการไม่มีรายการที่เกี่ยวกับเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่ม แต่จะเป็นเจ้าหนี้การค้าจากบริษัทอื่นมากขึ้นจากปี 2559 เพียงเล็กน้อย (หมายเหตุประกอบงบ 22) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าของกิจการ แสดงถึงในการได้มาซึ่งสินค้าของกิจการจะมีส่วนที่เกิดจากการสร้างหนี้มากขึ้นซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการ จึงควรพิจารณาการเพิ่มเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของกิจการให้อยู่ในระดับที่สามารถควบคุมและสอดคล้องกับสินทรัพย์ที่กิจการมีได้

หากเปรียบเทียบปีฐานเคลื่อนที่ โดยปี 2560 หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 เท่ากับ (22.09%) ปี 2559 เท่ากับ 0.13% พบว่า หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2560 เท่ากับ 257.71% ปี 2559 เท่ากับ 19.99% พบว่า เงินกู้ยืมระยะยาวปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่แตกต่างกันตามสกุลเงินทำให้ในปี 2559 กิจการมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินสำหรับแผนในการขยายธุรกิจของกิจการทั้งนี้เป็นการกู้ยืมที่ไม่มากนัก เนื่องจากยังไม่ได้ดำเนินการอย่างเต็มประสิทธิภาพ และในปี 2560 เองกิจการก็ได้มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นอีกอย่างมากเพื่อดำเนินแผนการขยายธุรกิจของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 21) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวของกิจการจะเห็นว่า การได้มาซึ่งสินทรัพย์ เพื่อให้ในการดำเนินงานของกิจการได้มาจากการสร้างหนี้จำนวนมาก ทั้งนี้ไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการมากนัก จึงควรพิจารณาการเพิ่มรายได้ให้แก่กิจการให้มากขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งผลกำไรในการดำเนินงานของกิจการต่อไปได้

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานในปี 2560 เท่ากับ 2.66% ปี 2559 เท่ากับ 5.51% พบว่าหนี้สินผลประโยชน์พนักงานปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากหนี้สินผลประโยชน์พนักงานของกิจการเป็นการประมาณการหนี้สินที่เป็นผลประโยชน์ของพนักงานในกิจการ โดยคำนวณจากอายุงานของพนักงานทุกคน ในปี 2559 กิจการได้มีการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานไปบางส่วนและมีการคิดต้นทุนบริการของพนักงานเพิ่มในการประมาณการหนี้ทำให้กิจการมีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานปี 2559 มากกว่าปี 2558 และในปี 2560 กิจการมีการคำนวณต้นทุนบริการของพนักงานเพิ่มรวมถึงต้นทุนดอกเบี้ยที่พนักงานจะได้รับ ทำให้มีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 24) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ส่งผลดีต่อกิจการเป็นการสร้างขวัญกำลังใจในการทำงานของพนักงานทั้งนี้ไม่มีผลกระทบต่อกิจการมากนักจึงไม่ต้องปรับปรุง

หุ้นกู้ในปี 2560 เท่ากับ 7.60% ปี 2559 เท่ากับ (1.38%) พบว่า หุ้นกู้ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่แตกต่างกันตามสกุลเงิน ในปี 2559 กิจการได้มีใถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนที่ครบกำหนดชำระ และกิจการอยู่ในช่วงการขยายธุรกิจแต่เนื่องจากยังไม่มีคามจำเป็นมากนักจึงไม่มีการสร้างหนี้สินในรูปของหุ้นกู้เพิ่มทำให้ในปี 2559 กิจการมีหุ้นกู้ลดลงจากปี 2558 และในปี 2560 เนื่องจากกิจการมีการขยายธุรกิจมากขึ้น ทำให้กิจการจำเป็นต้องใช้สินทรัพย์ในการลงทุนจำนวนมาก กิจการจึงทำการออกจำหน่ายหุ้นกู้เพิ่มมากขึ้นจากปี 2559 ทำให้ในปี 2560 กิจการมีหุ้นกู้มากกว่าปี 2559 (หมายเหตุประกอบงบ 21) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มของหุ้นกู้ในปี 2560 และปี 2559 พบว่ากิจการมีความสามารถในการใถ่ถอนหุ้นกู้แล้วในการจำหน่ายหุ้นกู้กิจการก็สามารถจ่ายชำระภาระที่เกิดขึ้นตามมานั้นคือ ดอกเบี้ยจ่ายได้ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบปีฐานเคลื่อนที่ โดยปี 2560 ส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 เท่ากับ 48.75% ปี 2559 เท่ากับ 3.84% พบว่า ส่วนของเจ้าของรวมปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 98.86% ปี 2559 เท่ากับ 3.89% พบว่า ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการสามารถออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มได้จำนวนไม่มาก ส่วนเกินมูลค่าหุ้นกู้ของกิจการจึงเพิ่มขึ้นจากปี 2558 และในปี 2560 การขยายธุรกิจของกิจการส่งผลให้ผลการดำเนินงานของกิจการดีขึ้น เป็นการสร้างความนิยมในหุ้นสามัญของกิจการจากนักลงทุนทำให้ในปี 2560 กิจการสามารถออกจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นได้ และสามารถสร้างส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญมากขึ้นจากปี 2559 ด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 26) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญที่เพิ่มขึ้นของกิจการ พบว่าผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของกิจการทำให้หุ้นของกิจการได้รับความนิยมจากนักลงทุนเพิ่มขึ้นอย่างมากเป็นผลดีต่อกิจการ

กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรในปี 2560 เท่ากับ 9.46% จากปี 2559 เท่ากับ 7.38% พบว่า กำไรสะสมไม่ได้จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นจากปี 2558 ทำให้สามารถสร้างกำไรให้แก่กิจการได้มากขึ้นซึ่งกิจการไม่ได้มีแผนในการนำไปใช้ในการดำเนินงานใดๆ และในปี 2560 ผลการดำเนินงานของกิจการก็เพิ่มมากขึ้นส่งผลให้กิจการมีผลกำไรเพิ่มมากขึ้นจากปี 2559 ด้วย และกิจการไม่ได้มีการจัดสรรเพื่อนำไปใช้ในแผนการใดๆเพิ่มเติม (หมายเหตุประกอบงบ 28) เมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของกิจการ พบว่ากิจการสามารถสร้างกำไรสะสมที่ได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นได้อย่างต่อเนื่องซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

หุ้นสามัญในปี 2560 เท่ากับ 4.73% ปี 2559 เท่ากับ 0.18% พบว่า หุ้นสามัญปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากกิจการมีการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของกิจการเพิ่มได้เล็กน้อยในปี 2559 และเพิ่มขึ้นอีกในปี 2560 เป็นผลจากการดำเนินงานที่ดีมาโดยตลอด (หมายเหตุประกอบงบ 26,29) เมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของหุ้นสามัญของกิจการ แสดงให้เห็นถึงการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในกิจการมาจากส่วนของผู้ถือหุ้นมากขึ้นเรื่อยๆ ไม่ถือเป็นภาระผูกพันของกิจการจึงถือเป็นผลดีต่อกิจการ

งบกำไรขาดทุนแนวดิ่ง

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
รายได้			
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	11.88	12.08	13.46
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	-	-
รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-	-
รายได้จากกิจการบันเทิง	2.53	2.71	3.38
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ	1.17	6.88	7.01
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	-	-	-
เงินปันผลรับ	37.68	42.50	37.01
ดอกเบี้ยรับ	45.63	34.32	35.25
รายได้อื่น	1.11	1.51	3.89
รวมรายได้	100.00	100.00	100.00
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	6.30	6.47	6.83
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	-	-	-
ต้นทุนโดยตรงของการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-	-
ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง	1.79	1.90	2.12
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-	-
ต้นทุนขายการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.34	9.33	13.04
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12.06	14.62	10.99
ต้นทุนทางการเงิน	29.90	24.31	23.46
รวมค่าใช้จ่าย	52.39	56.63	56.43

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
กำไรจากการดำเนินงาน	47.61	43.37	43.57
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	47.61	43.37	43.57
ภาษีเงินได้	-0.08	0.99	-0.97
กำไรสำหรับปี	47.53	44.36	42.61
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	47.53	44.36	42.61
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	47.53	44.36	42.61
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรต่อหุ้นปรับลด			

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2559	พ.ศ. 2558
	%	%	%
กำไรสำหรับปี	135.37	44.36	40.60
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุน ภายหลัง			
ผล (ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	(2.54)	0.05	0.00
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิ จากภาษี	(23.67)	-	-
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(26.21)	0.05	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	109.16	44.42	42.61
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	105.43	44.42	42.61
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3.73	-	-
	109.16	44.42	42.61

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนแนวดิ่ง

งบกำไรขาดทุน ปี 2560

ปี 2560 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 52.39% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 47.61% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 47.53% รายได้รวม ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 45.63% เงินปันผลรับ เท่ากับ 37.68% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 11.88% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 29.90% ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 12.06% ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 6.30%

ปี 2559 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 52.39% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 43.37% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 44.36% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ เท่ากับ 42.50% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 34.32% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 12.08% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 24.31% ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 14.62% ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 9.33 %

หากเปรียบเทียบ รายได้รวมปี 2560 เท่ากับ 100% ปี 2558 เท่ากับ 100% พบว่า 2560 รายได้รวม เท่ากับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ดอกเบี้ยรับ ในปี 2560 เท่ากับ 45.63% ปี 2559 เท่ากับ 34.32% พบว่า ปี 2560 ดอกเบี้ยรับ เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากได้มีการให้กู้ยืม แก่บริษัทย่อยเพิ่มจากปี 2559 เป็นจำนวนมากทำให้ส่งผลกระทบต่อการเรียกเก็บดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มมากขึ้นจากปี 2559 พิจารณาแล้ว พบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ เพราะอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน นั้นมีอัตราดอกเบี้ยเทียบเท่ากับอัตราดอกเบี้ยในตลาด จึงถือเป็นรายการที่สร้างประโยชน์ให้แก่กิจการ

เงินปันผลรับ ในปี 2560 เท่ากับ 37.68% ปี 2559 เท่ากับ 42.50% พบว่า ปี 2560 เงินปันผลรับ ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากกิจการที่จ่ายเงินปันผลมีกำไรสะสมที่เพียงพอต่อการจ่ายเงินปันผล ซึ่งน้อยลงกว่าปีที่แล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 14) ซึ่งในอัตราส่วนที่ลดลงนี้ไม่เป็นผลดีต่อกิจการ แสดงถึงการได้มาของรายได้ที่มีอัตราลดลงที่ค่อนข้างมากควรพิจารณาการดำเนินงานของกิจการผู้จ่ายเงินปันผล หรือพิจารณาถึงการถือครองหุ้นของกิจการอื่น

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 เท่ากับ 11.88% ปี 2559 เท่ากับ 12.08% % พบว่า ปี 2560 รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงจากปี 2559 เนื่องจากรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วย รายได้ค่าห้องพัก ค่าขายอาหารและเครื่องดื่ม และบริการที่เกี่ยวข้องอื่น ในปี 2560 กิจการได้มีการขยายตัวของกิจการประเภทโรงแรม

ขึ้นอย่างมาก ส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัท โดยบริษัทมีค่าใช้จ่ายคงที่ที่สูงมากทำให้มีต้นทุนในการดำเนินงานนั้นสูง ทำให้รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องนั้นลดลงจากปี 2559 ซึ่งไม่ถึงเป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาในการลดต้นทุนคงที่ของบริษัทลง

หากเปรียบเทียบ ค่าใช้จ่ายรวมปี 2560 เท่ากับ 52.39% ปี 2559 เท่ากับ 52.39% พบว่า 2560 ค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2560 เท่ากับ 29.90% ปี 2559 เท่ากับ 24.31% พบว่า ปี 2560 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากกิจการจะขยายธุรกิจอย่างต่อเนื่องโดยทั่วไปแล้ว กิจการยังมีการลงทุนพัฒนาโครงการใหม่ๆ และเข้าซื้อกิจการอื่น ส่งผลให้กิจการและกิจการในเครือต้องรักษาสภาพคล่องทางการเงินและสำรองวงเงินกู้จากสถาบันการเงินให้เพียงพอ เป็นผลให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทเพิ่มจากปี 2559 พิจารณาแล้วไม่ถึงเป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินให้สอดคล้องกับสินทรัพย์ของกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2560 เท่ากับ 12.06% ปี 2559 เท่ากับ 14.62% พบว่า ปี 2560 ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากปี 2559 เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารนั้นยังมี ค่าเสื่อมราคาบางส่วน หนี้สูญที่เกิดขึ้น ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ที่ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากกิจการมีการจัดประเภทรายการใหม่และสามารถลดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 เท่ากับ 6.30% ปี 2559 เท่ากับ 6.47% พบว่า ปี 2560 ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงจากปี 2559 กิจการมีการให้บริการด้านโรงแรมลดน้อยลงเป็นผลมาจากการแข่งขันทางธุรกิจที่มีความรุนแรงมากขึ้นเป็นผลให้ต้นทุนที่เกิดขึ้นลดลง เมื่อพิจารณาแล้วพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ ทั้งนี้ควรให้ความสนใจในส่วนของการลดต้นทุนคงที่ลงด้วยเพื่อให้สามารถสร้างกำไรจากรายได้หลังต้นทุนได้

หากเปรียบเทียบ กำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2560 เท่ากับ 47.61% ปี 2559 เท่ากับ 43.37% ปี 2560 กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการสามารถลดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายของกิจการลงได้อย่างมากทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของการขายและการให้บริการของกิจการเองด้วย ซึ่งก็มีผลต่อรายได้ของกิจการเช่นกันทำให้รายได้ของกิจการนั้นลดลงด้วยแต่เนื่องจากกิจการมีรายได้ ดอกเบี้ยรับเพิ่มจากปีที่แล้วอย่างมากเป็นผลให้ กำไรก่อนภาษีเงินได้ เพิ่มมากขึ้น พิจารณาแล้วพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรสำหรับปีปี 2560 เท่ากับ 47.53% ปี 2559 เท่ากับ 44.36% พบว่า 2560 กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 กิจการสามารถเพิ่มกำไรก่อนภาษีเงินได้ขึ้นเป็นจำนวนมากทำให้หลังหักภาษีเงินได้แล้ว กิจการก็ยังมีกำไรสำหรับปีสูงอยู่ พิจารณาแล้วพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

งบกำไรขาดทุน ปี 2559

ปี 2559 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 52.39% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 43.37% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 44.36% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ คิดเป็น 42.50% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 34.32% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 12.08% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 24.31% ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 14.62% ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 9.33%

ปี 2558 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 56.43% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 43.57% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 42.61% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ เท่ากับ 37.01% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 35.25% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 13.46% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน คิดเป็น 23.46% ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 13.04% และค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 10.99%

หากเปรียบเทียบ รายได้รวมปี 2559 เท่ากับ 100% ปี 2558 เท่ากับ 100% พบว่า ปี 2559 รายได้รวมเท่ากับปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินปันผลรับ ในปี 2559 เท่ากับ 42.50% ปี 2558 เท่ากับ 37.01% พบว่า ปี 2559 เงินปันผลรับ เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการผู้จ่ายเงินปันผลมีผลการดำเนินงานที่ดีมากขึ้น อีกทั้งกิจการได้มีการขยายการลงทุนทำให้มี ทุนจากกิจการอื่น เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เงินปันผลรับของกิจการในปี 2559 เพิ่มมากขึ้น พิจารณาแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ

ดอกเบี้ยรับ ในปี 2559 เท่ากับ 34.32% ปี 2558 เท่ากับ 35.25% พบว่า ปี 2559 ดอกเบี้ยรับลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีการให้กู้ยืมเงินแก่กิจการอื่นรวมทั้งกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มมากขึ้น ทำให้ดอกเบี้ยรับของกิจการเพิ่มมากขึ้นแต่เมื่อเทียบกับรายได้รวมของกิจการแล้วก็ยิ่งถือว่าดอกเบี้ยรับของกิจการมีสัดส่วนน้อยลงจากปีที่แล้ว พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการให้กู้ยืมของกิจการที่ไม่ได้สร้างรายได้ให้แก่กิจการเท่าที่ควร

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2559 เท่ากับ 12.08% ปี 2558 เท่ากับ 13.46% พบว่า ปี 2559 รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการได้รับผลกระทบจากการแข่งขันทางธุรกิจทำให้กิจการเสียส่วนแบ่งทางการตลาดให้กับกิจการอื่นที่เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้กิจการมี รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ลดลง พิจารณาแล้วไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการสร้างรายได้ที่ถือได้ว่าเป็นรายได้หลักของกิจการให้สามารถยึดครองส่วนแบ่งทางการตลาดให้มากขึ้นหรืออย่างน้อยก็สามารถครองส่วนแบ่งเดิมไว้ได้

หากเปรียบเทียบ ค่าใช้จ่ายรวมปี 2559 เท่ากับ 52.39% ปี 2558 เท่ากับ 56.43% พบว่า 2559 ค่าใช้จ่ายรวมลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2559 เท่ากับ 24.31% ปี 2558 เท่ากับ 23.46% พบว่า ปี 2559 ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากกิจการได้ทำการขยายธุรกิจมากขึ้นอย่างมากทำให้จำเป็นต้องทำการกู้ยืมเงินจาก สถาบันทางการเงิน เพื่อมาบริหารสภาพคล่องของกิจการและรักษาระดับเงินสดในกิจการไว้ เป็นผลทำให้มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อน พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการกู้ยืมของกิจการเพื่อป้องกันความเสี่ยงในสภาพคล่องของกิจการและ ต้นทุนทางการเงินที่จะตามมา

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2559 เท่ากับ 14.62% ปี 2558 เท่ากับ 10.99% พบว่าปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารนั้นยังมี ค่าเสื่อมราคา บางส่วน หนี้สูญที่เกิดขึ้น ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ที่ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีการจัดประเภทรายการใหม่และสามารถลดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในปี 2559 เท่ากับ คิดเป็น 9.33% ปี 2558 เท่ากับ 13.04% พบว่า ปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มมากขึ้นจากปี 2558 แต่เมื่อเปรียบเทียบอัตรากับค่าใช้จ่ายรวมแล้วกลับพบว่าเป็นอัตราส่วนที่ลดลง พิจารณาแล้วเป็นผลดีต่อกิจการ แต่ก็ ควรจะพิจารณาในส่วนของการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายด้วย

หากเปรียบเทียบ กำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2559 เท่ากับ 43.37% ปี 2558 เท่ากับ 43.57% พบว่า ปี 2559 กำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการไม่สามารถลดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายของกิจการลงได้อย่างมากทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของการขายและการให้บริการของกิจการเองด้วย ซึ่งก็มี ผลต่อรายได้ของกิจการเช่นกันทำให้รายได้ของกิจการนั้นลดลงด้วยแต่เนื่องจากกิจการมีรายได้ ดอกเบี้ยรับ เพิ่มจากปีที่แล้วอย่างมากเป็นผลให้มี กำไรก่อนภาษีเงินได้ เพิ่มขึ้น พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรสำหรับปี ปี 2559 เท่ากับ 44.36% ปี 2558 เท่ากับ 42.61% พบว่าปี 2559 กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการสามารถเพิ่มกำไรก่อนภาษีเงินได้ขึ้นเป็นจำนวนมากและยังมี สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ที่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ อันเกิดจากการขาดทุนในงวด ก่อนทำให้หลังหักภาษีเงินได้แล้ว กิจการก็ยังมีกำไรสำหรับปีสูงอยู่ พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ

งบกำไรขาดทุนแนวนอน (ปีฐาน)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
รายได้		
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	(7.39)	(5.25)
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	-
รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-
รายได้จากกิจการบันเทิง	(21.36)	(15.31)
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ	(82.45)	3.63
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	-	-
เงินปันผลรับ	6.83	21.19
ดอกเบี้ยรับ	35.87	2.79
รายได้อื่น	(70.04)	(59.05)
รวมรายได้	4.95	5.56
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	(3.08)	0.06
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	-	-
ต้นทุนโดยตรงของการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-
ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง	(11.44)	(5.45)
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-
ต้นทุนขายการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(81.18)	(24.44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15.15	40.43
ต้นทุนทางการเงิน	33.78	9.38
รวมค่าใช้จ่าย	(2.56)	5.93

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
กำไรจากการดำเนินงาน	14.68	5.08
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	14.68	5.08
ภาษีเงินได้	(91.02)	(207.72)
กำไรสำหรับปี	17.08	9.91
การแบ่งปันกำไร		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	17.08	9.91
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	17.08	9.91
กำไรต่อหุ้น		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไรต่อหุ้นปรับลด		

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
กำไรสำหรับปี	(72.34)	(74.03)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		
ผล (ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์		
เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	(101.17)	(100.61)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษี	(100.00)	(100.00)
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(100.40)	(100.21)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(67.27)	(69.30)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(66.73)	(68.80)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(100.00)	(100.00)
	(67.27)	(69.30)

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนแนวนอน(ปีฐาน) โดยให้ปี 2558 เป็นปีฐาน

งบกำไรขาดทุน ปี 2560

ปี 2560 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 4.95% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ (2.56%) กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 14.68% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 17.08% รายได้รวม ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 35.87% เงินปันผลรับ เท่ากับ 6.83% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (7.39%) ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 33.78% ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 15.15% และต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (3.08%)

งบกำไรขาดทุน ปี 2559

ปี 2559 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 5.56% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ (2.56%) กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 5.08% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 9.91% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ เท่ากับ 21.19% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 2.79% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (5.25)% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 40.43% ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 9.38% และต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 0.06%

หากเปรียบเทียบ รายได้รวมปี 2560 เท่ากับ 4.95% ปี 2559 เท่ากับ 5.56% พบว่า 2560 รายได้รวมลดลงกับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ดอกเบี้ยรับ ในปี 2560 เท่ากับ 35.87% ปี 2559 เท่ากับ 2.79% พบว่า ดอกเบี้ยรับปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้มีการให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำให้มีรายได้จากการคิดดอกเบี้ย หากพิจารณาโดยให้ปี 2558 เป็นปีฐาน จะพบว่ากิจการมีการดำเนินงานที่ดีขึ้น และในปี 2560 กิจการมีการเพิ่มขึ้นอย่างมากในการให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำให้ในปีนี้มีกิจการมีดอกเบี้ยรับเป็นจำนวนมาก หากเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่ใช้เป็นปีฐานที่มีการดำเนินงานปกติพบว่าในปี 2560 (ห กิจการมีรายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มสูงขึ้นมาก เมื่อทำการวิเคราะห์แนวนอนที่เพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับ แสดงถึงรายได้ที่เพิ่มขึ้นของกิจการ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

เงินปันผลรับ ในปี 2560 เท่ากับ 6.83% ปี 2559 เท่ากับ 21.19% พบว่า เงินปันผลรับปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2556 กิจการที่จ่ายเงินปันผลมีกำไรจากการดำเนินงานเป็นจำนวนมากจึงได้มีการจ่ายเงินปันผลในปีนั้น ส่งผลกิจการมีเงินปันผลรับเพิ่มเข้ามา และในปี 2560 ก็มีการรับเงินปันผลจากกิจการที่จ่ายเงินปันผล และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวนอนของเงินปันผลรับ

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 เท่ากับ (7.39%) ปี 2559 เท่ากับ (5.25%) พบว่า รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการตอบรับในการขยายธุรกิจเป็นจำนวนมาก ทำให้รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมที่เกี่ยวข้องซึ่งในช่วงนี้กิจการเริ่มพบเห็นปัญหาในธุรกิจโรงแรมบ้างแล้ว และในปี 2560 กิจการก็ประสบปัญหาของธุรกิจโรงแรมอย่างมากทำให้กิจการประสบกับรายการคงค้างและขายไม่หมดทำให้กิจการมีการดำเนินงานที่แยลงอย่างมาก และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการลดลงของรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 และปี 2559 ไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการจึงควรทำการแก้ไข โดยอาจจะลดต้นทุนลงหรือส่งเสริมการขายมากขึ้น

หากเปรียบเทียบ ค่าใช้จ่ายรวมปี 2560 เท่ากับ (2.56%) ปี 2559 เท่ากับ (2.56%) พบว่า 2560 ค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ต้นทุนทางการเงินในปี 2560 เท่ากับ 33.78% ปี 2559 เท่ากับ 9.38% พบว่า ต้นทุนทางการเงินปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อให้สามารถคงสภาพคล่องทางการเงินไว้ได้ เนื่องจากกิจการได้เริ่มดำเนินงานตามแผนการขยายธุรกิจของกิจการได้ ในปี 2560 กิจการมีการกู้ยืมมากขึ้น และเมื่อทำการพิจารณาแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางการเงินของกิจการพบว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมากจึงควรทำการแก้ไขปรับปรุงในการกู้ยืมของกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 เท่ากับ 15.15% ปี 2559 เท่ากับ 40.43% พบว่า ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้คิดค่าเสื่อมราคาที่เกิดจากอาคารและอุปกรณ์ประกอบเป็นจำนวนมาก รวมถึงค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ทำให้กิจการมีค่าใช้จ่ายในการบริหารภายในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการมีการคิดค่าเสื่อมราคาตามปกติแต่ก็ยังคงเกิดค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์ประเภทอาคารและอุปกรณ์ประกอบที่มากขึ้นจากปกติอยู่ รวมถึงการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เกิดขึ้น จึงทำให้ในปี 2560 กิจการมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2558 (หมายเหตุประกอบ 17,18,19) และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารของกิจการพบว่า มีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องไม่เป็นผลดีต่อกิจการจึงควรทำการแก้ไขปรับปรุงซึ่งควรให้ความสนใจในการคิดค่าเสื่อมสินทรัพย์ของกิจการ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการบริหารส่วนอื่นของกิจการ

ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 เท่ากับ (3.08%) ปี 2559 เท่ากับ 0.06% พบว่า ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจาก ในปี 2559 กิจการมีรายได้ที่เกิดจากธุรกิจโรงแรมซึ่งถือเป็นธุรกิจหลักของกิจการแต่ในปี 2559 กิจการกลับพบปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรมเนื่องจากมีคู่แข่งทางการค้าเพิ่มมากขึ้นทำให้กิจการไม่อาจคล่องส่วนแบ่งทางการตลาดของกิจการเอาไว้ได้นอกจากนี้ยังมีต้นทุนของธุรกิจที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนคงที่ของกิจการเองทำให้ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการสามารถยึดส่วนแบ่งทางการตลาดเพิ่มขึ้นได้ทำให้กิจการมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจโรงแรมดีขึ้นเล็กน้อยแต่ก็ยังต่ำกว่าปีฐานอยู่ ทั้งนี้ก็ยังพบปัญหาจากการชะลอตัวอยู่ กิจการสามารถควบคุมในส่วนของต้นทุนที่ไม่ได้เป็นต้นทุนคงที่ได้ดีขึ้นทำให้ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องกัน ในปี 2560 และปี 2559 พบว่ามีการเพิ่มขึ้นในส่วนของต้นทุนอยู่และสามารถแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพทำให้กิจการสามารถสร้างผลตอบแทนจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นได้ ทั้งนี้ถือเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2560 เท่ากับ 47.61% ปี 2559 เท่ากับ 43.37% พบว่า 2560 กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีกำไรก่อนหักภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ส่วนใหญ่มาจากผลการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพและมีผลตอบแทนสูงในธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจจัดจำหน่ายและรับจ้างผลิต ในส่วนของธุรกิจโรงแรมกิจการก็มีผลตอบแทนที่มากขึ้นจากปี 2558 ทั้งนี้ยังพบปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรมทำให้มีผลตอบแทนที่ไม่มากเท่าที่ควรอีกทั้งยังมีต้นทุนของกิจการที่เพิ่มมากขึ้น แต่กิจการก็สามารถทำกำไรก่อนภาษีเงินได้ของกิจการเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ได้ และในปี 2560 การดำเนินงานของกิจการในธุรกิจทั้ง 3 ของกิจการนั้นดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดจนสามารถรับมือกับปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรมได้ดีขึ้นรวมถึงสามารถลดต้นทุนที่เกิดจากการดำเนินงานของกิจการลงได้อีกด้วยทำให้ในปี 2560 กิจการมีผลกำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มจากปี 2558 และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มของกำไรก่อนภาษีเงินได้พบว่ามีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องถือเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรสำหรับปีปี 2560 เท่ากับ 47.53% ปี 2559 เท่ากับ 44.36% พบว่า 2560 กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการมีรายได้จากการดำเนินงานของกิจการเพิ่มขึ้นแสดงถึงความสามารถในการดำเนินงานของกิจการที่ดีขึ้นจากปี 2558 อีกทั้งยังสามารถของคืนภาษีจากขาดทุนจากการดำเนินงานงวดก่อนทำให้กิจการมีกำไรสำหรับปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 และในปี 2560 กิจการสามารถรับมือกับปัญหาการชะลอตัวของธุรกิจโรงแรมได้ รวมถึงผลตอบแทนจากการดำเนินงานของธุรกิจด้านอื่นของกิจการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องส่งผลให้กิจการสามารถทำกำไรสำหรับปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เพิ่มมากขึ้นได้ และเมื่อทำการวิเคราะห์แนวโน้มกำไรสำหรับปีของกิจการพบว่ามีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ถือเป็นผลดีต่อกิจการ

งบกำไรขาดทุนแนวม (ปีฐานเคลื่อนที่)

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
รายได้		
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	(2.27)	(5.25)
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์	-	-
รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-
รายได้จากกิจการบันเทิง	(7.15)	(15.31)
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-
รายได้จากการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ	(83.07)	3.63
รายได้จากการให้สิทธิแฟรนไชส์	-	-
เงินปันผลรับ	(11.85)	21.19
ดอกเบี้ยรับ	32.18	2.79
รายได้อื่น	(26.83)	(59.05)
รวมรายได้	(0.58)	5.56
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง	(3.14)	0.06
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์	-	-
ต้นทุนโดยตรงของการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์	-	-
ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง	(6.33)	(5.45)
ต้นทุนขายอาหารและเครื่องดื่ม	-	-
ต้นทุนขายการจัดจำหน่ายและการผลิตสินค้า	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(75.09)	(24.44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(18.01)	40.43
ต้นทุนทางการเงิน	22.31	9.38
รวมค่าใช้จ่าย	(8.02)	5.93

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
กำไรจากการดำเนินงาน	9.13	5.08
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9.13	5.08
ภาษีเงินได้	(108.34)	(207.72)
กำไรสำหรับปี	6.52	9.91
การแบ่งปันกำไร		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	6.52	9.91
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	6.52	9.91
กำไรต่อหุ้น		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไรต่อหุ้นปรับลด		

บริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559
	%	%
กำไรสำหรับปี	6.52	9.91
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในงบกำไรขาดทุนภายหลัง ผล (ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	92.34	7,861.85
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิ จากภาษี	-	-
(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	92.34	7,861.85
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	6.62	10.05
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	6.62	10.05
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-
	6.62	10.05

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน แนวโน้ม (ปีฐานเคลื่อนที่) โดยให้ปี 2559 เป็นปีฐานในการวิเคราะห์ งบกำไรขาดทุน ในปี 2560 และ ให้ปี 2558 เป็นปีฐานในการวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน ในปี 2559

งบกำไรขาดทุน ปี 2560

ปี 2560 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ (0.58%) ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ (8.02%) กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 9.13% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ (108.34%) รายได้รวม ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 32.18% รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (2.27%) และรายได้จากกิจการบันเทิง เท่ากับ (7.15%) ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 22.31% ต้นทุนโดยตรงของกิจการ โรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (3.14%) ต้นทุนโดยตรงของกิจการบันเทิง เท่ากับ (6.33%)

งบกำไรขาดทุน ปี 2559

ปี 2559 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 5.56% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 5.93% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 5.08% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 9.91% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ เท่ากับ 21.19% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 2.79% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ (5.25%) ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายการบริหาร เท่ากับ 40.43% ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 9.38% และ ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 0.06%

หากเปรียบเทียบ รายได้รวมปี 2560 เท่ากับ 4.95% ปี 2559 เท่ากับ 5.56% พบว่า 2560 รายได้รวมลดลงกับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ดอกเบี้ยรับ ในปี 2560 เท่ากับ 35.87% ปี 2559 เท่ากับ 2.79% พบว่า ดอกเบี้ยรับปี 2560 เพิ่มขึ้น จากปี 2559 ซึ่งดอกเบี้ยรับนี้เป็นดอกเบี้ยที่ได้รับจากการให้กู้ยืมในกิจการที่เกี่ยวข้องกันทั้งนี้ภายในปี 2559 มีการให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นจึงมีรายได้ที่ได้รับจากดอกเบี้ยรับนั้นเพิ่มมากขึ้น และในปี 2560 กิจการมีการเติบโตขึ้นอย่างมากและบริษัทย่อยในกิจการเองก็ได้มีการขยายตัวเพิ่มและได้ทำการกู้ยืมจากกิจการเพิ่มขึ้นอย่างมาก ทำให้ในปี 2560 กิจการมีรายได้ดอกเบี้ยรับสูงขึ้นอย่างมาก เมื่อพิจารณาแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับ ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการเป็นส่วนช่วยเพิ่มสินทรัพย์ให้แก่กิจการได้

เงินปันผลรับ ในปี 2560 เท่ากับ 6.83% ปี 2559 เท่ากับ 21.19% พบว่า เงินปันผลรับปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการผู้จ่ายเงินปันผลมีผลการดำเนินงานที่ดีอย่างมากทำให้สามารถจ่ายเงินปันผลได้กิจการจึงมีรายได้จากเงินปันผลเป็นจำนวนมาก แต่ในปี 2560 กิจการผู้จ่ายเงินปันผล ไม่สามารถสร้างผลกำไรให้กิจการได้มากนักจึงมีการจ่ายเงินปันผลลดลง แต่ก็ถือว่ามีจ่ายเงินปันผลเพิ่มจากปี 2558 อยู่และเมื่อพิจารณาแนวโน้มของเงินปันผลแล้วพบว่าเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงถือเป็นผลดีต่อกิจการ

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 เท่ากับ (7.39%) ปี 2559 เท่ากับ (5.25%) พบว่า รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากภายในปี 2559 กิจการประสบปัญหาเกี่ยวกับการขยายตัวของตลาดธุรกิจโรงแรมซึ่งทำให้กิจการไม่สามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดเดิมไว้ได้ ซึ่งเป็นผลให้กิจการมีการมีผลการดำเนินงานลดลงในที่สุด และเป็นปัญหาต่อเนื่องจนถึงปี 2560 เมื่อพิจารณาแนวโน้มรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นการลดลงอย่างต่อเนื่อง จึงไม่เป็นผลดีต่อกิจการควรทำการแก้ไขปรับปรุงอาจจะต้องทำการลดในส่วนของคุณทุนของธุรกิจประเภทโรงแรมลงหรือสร้างรายได้ให้มากขึ้น

หากเปรียบเทียบ ค่าใช้จ่ายรวมปี 2560 เท่ากับ (2.56%) ปี 2559 เท่ากับ (2.56%) พบว่า 2560 ค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับปี 2559 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2560 เท่ากับ 33.78% ปี 2559 เท่ากับ 9.38% พบว่า ต้นทุนทางการเงินปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากการที่กิจการได้ทำการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อทำการขยายกิจการไปยังตลาดต่างประเทศทำให้กิจการมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น และยังสูงขึ้นไปอีกในปี 2560 เนื่องจากมีการขยายตัวขึ้นอย่างในปีนั้น เมื่อพิจารณาแนวโน้มของต้นทุนทางการเงินแล้วนั้นพบว่าเป็นการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการควรพิจารณาปรับปรุงการกู้ยืมของกิจการทั้งนี้เนื่องจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นนี้มีอัตราส่วนที่มากเกินไปสำหรับกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 เท่ากับ 15.15% ปี 2559 เท่ากับ 40.43% พบว่า ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากภายในปี 2559 กิจการได้มีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จำนวนมาก และค่าตัดจำหน่าย แต่ในปี 2560 กิจการเริ่มทำการบริหารงานได้ดีขึ้นจนมี ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงไปด้วย ทั้งนี้เมื่อพิจารณาแนวโน้มค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ลดลงและมีการเพิ่มขึ้นมาในภายหลัง แสดงถึงความพยายามในการทำกำไรคืนมาของกิจการ แต่ก็ถือว่าไม่เป็นผลดีมากนักควรพิจารณาปรับปรุงการใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2560 เท่ากับ (3.08) ปี 2559 เท่ากับ 0.06 พบว่า ต้นทุนโดยตรงของกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ปี 2560 ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 กิจการได้ประสบปัญหาเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องทำให้มีต้นทุนโดยตรงของกิจกรรมรวมเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ในปี 2560 ได้ทำการดำเนินงานที่ดีขึ้นจึงสามารถปรับลดในส่วนของคุณทุน เมื่อพิจารณาแนวโน้มของกิจการฟินเดทถือเป็นผลดีต่อกิจการเนื่องจากแสดงถึงความสามารถในการจ่ายชำระได้ดี

หากเปรียบเทียบ กำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2560 เท่ากับ 47.61 ปี 2559 เท่ากับ 43.37 พบว่า 2560 กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 สามารถสร้างผลตอบแทนมากขึ้นได้เช่นเดียวกับปี 2560 โดยเมื่อพิจารณาถึงแนวโน้มที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรสำหรับปีปี 2560 เท่ากับ 47.53 ปี 2559 เท่ากับ 44.36 พบว่า 2560 กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้กิจการมีกำไร หลังหักภาษีเหลืออยู่จำนวนมากและเมื่อพิจารณาแนวโน้มของกำไรสำหรับปีของกิจการซึ่งพบว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

1. อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวัดสภาพคล่องหรือความสามารถในการชำระหนี้

1.1. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)

$$\text{อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน} = \frac{\text{สินทรัพย์หมุนเวียน}}{\text{หนี้สินหมุนเวียน}} \quad (\text{เท่า})$$

(Current Ratio)

$$\text{ปี 2560} = \frac{2,291,484,728}{5,902,263,576} = 0.39 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,132,952,263}{7,575,708,301} = 0.15 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน เท่ากับ 0.39 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 100 บาท กิจการสามารถนำสินทรัพย์ไปชำระหนี้สินระยะสั้นได้ เท่ากับ 39 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน เท่ากับ 0.15 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 100 บาท กิจการสามารถนำสินทรัพย์ไปชำระหนี้สินระยะสั้นได้ เท่ากับ 15 บาท

หากเปรียบเทียบความสามารถในการชำระหนี้ด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนของ ปี 2560 และปี 2559 จะพบว่าความสามารถในการชำระหนี้ด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนของกิจการนั้น เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เนื่องจากกิจการมีการเพิ่มการถือครองในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนในกิจการมากขึ้น นอกจากนี้ยังสามารถลดจำนวนหนี้สินหมุนเวียนของกิจการลงได้ด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 23) พิจารณาแล้วถือว่ากิจการมีความสามารถจ่ายชำระหนี้ที่มีกำหนดชำระในระยะสั้นได้ดีมากขึ้นกว่าปีที่แล้ว ทั้งนี้ยังพบว่าส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนของกิจการยังอยู่ในสัดส่วนที่ต่ำอาจจะมีมาจากนโยบายของกิจการที่ไม่มีการถือครองสินทรัพย์หมุนเวียนในกิจการมากนัก (หมายเหตุประกอบงบ 11) กิจการควรพิจารณาในการจัดการสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนให้สอดคล้องกับหนี้สินหมุนเวียน

1.2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็วหรืออัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว

$$\text{อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว (Quick Ratio)} = \frac{\text{สินทรัพย์หมุนเวียนเร็ว}}{\text{หนี้สินหมุนเวียน}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{2,200,269,802}{5,90,2263,576} = 0.37 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,010,981,200}{7,575,708,301} = 0.13 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว เท่ากับ 0.37 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 100 บาท กิจการสามารถนำสินทรัพย์ไปชำระหนี้สินระยะสั้นได้ เท่ากับ 37 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัว เท่ากับ 0.13 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 100 บาท กิจการสามารถนำสินทรัพย์ไปชำระหนี้สินระยะสั้นได้ เท่ากับ 13 บาท

หากเปรียบเทียบความสามารถในการชำระหนี้ด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วของ ปี 2560 และปี 2559 จะพบว่าความสามารถในการชำระหนี้ด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนของกิจการนั้น เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้เนื่องจากกิจการมีการเพิ่มการถือครองในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วในกิจการมากขึ้น นอกจากนี้ยังสามารถลดจำนวนหนี้สินหมุนเวียนของกิจการลงได้ด้วย พิจารณาแล้วถือว่ากิจการมีความสามารถจ่ายชำระหนี้ที่มีกำหนดชำระในระยะสั้นได้ดีมากขึ้นกว่าปีที่แล้ว ทั้งนี้ยังพบว่าส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วของกิจการถือเป็นสัดส่วนที่มากเมื่อเทียบกับสินทรัพย์หมุนเวียนรวมแต่ก็ยังคงอยู่ในระดับที่ต่ำ (หมายเหตุประกอบงบ 23) อาจจะมาจากนโยบายของกิจการที่ไม่มีการถือครองสินทรัพย์หมุนเวียนในกิจการมากนักทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนเร็วของกิจการเองมีจำนวนน้อยเมื่อเทียบกับหนี้สินหมุนเวียน กิจการควรพิจารณาในการจัดการสัดส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วให้สอดคล้องกับหนี้สินหมุนเวียน

1.3. อัตราส่วนเงินความสามารถดำเนินงานต่อ

$$\text{อัตราส่วนเงินความสามารถดำเนินงานต่อ (Defensive Interval Ratio)} = \frac{\text{สินทรัพย์หมุนเวียนเร็ว}}{\text{ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน(เงินสด)ต่อวัน}} \quad (\text{วัน})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{2,200,269,802}{597,692,305} = 3.68 \text{ วัน}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,010,981,200}{1,000,205,042} = 1.01 \text{ วัน}$$

ปี 2560 อัตราส่วนเงินความสามารถดำเนินงานต่อ เท่ากับ 3.68 วัน หมายความว่า หากกิจการใช้สินทรัพย์ที่เป็นเงินสดได้เร็วเพื่อนำไปใช้จ่ายในการดำเนินงานปกติ กิจการสามารถดำเนินงานต่อได้อีกประมาณ 4 วัน

ปี 2559 อัตราส่วนเงินความสามารถดำเนินงานต่อ เท่ากับ 1.01 วัน หมายความว่า หากกิจการใช้สินทรัพย์ที่เป็นเงินสดได้เร็วเพื่อนำไปใช้จ่ายในการดำเนินงานปกติ กิจการสามารถดำเนินงานต่อได้อีกประมาณ 2 วัน

หากเปรียบเทียบความสามารถในการดำเนินงานของกิจการในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีความสามารถในการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่าปีที่แล้ว ทั้งนี้เนื่องจากกิจการมีส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วของกิจการที่เพิ่มมากขึ้น (หมายเหตุประกอบงบ 11) และยังสามารถจัดการสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของกิจการได้ดีขึ้นอีกด้วย พิจารณาแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ

2. อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวัดภาระหนี้สินและความสามารถในการชำระค่าใช้จ่ายทางการเงิน

2.1. อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม (Debt Total Asset Ratio)	=	$\frac{\text{หนี้สินรวม}}{\text{สินทรัพย์รวม}}$	(เท่า)
ปี 2560	=	$\frac{42,915,284,044}{67,379,055,562}$	= 0.63 เท่า
ปี 2559	=	$\frac{33,252,859,188}{49,699,027,388}$	= 0.66 เท่า

ปี 2560 อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับ 0.63 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีสินทรัพย์รวมรวม เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินรวมเกิดขึ้น เท่ากับ 63 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับ 0.66 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินรวมเกิดขึ้น เท่ากับ 66 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์รวมในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมของกิจการที่เกิดจากการก่อหนี้รวม ในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 พิจารณาแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการแสดงถึงอัตราส่วนของสินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้นของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 11) โดยเกิดจากการลงทุนด้วยส่วนของเจ้าของมากขึ้นซึ่งมีความเป็นไปได้ที่จะลดต้นทุนทางการเงินของกิจการลงได้เนื่องจากไม่ได้มีการสร้างภาระหนี้สินรวมในการเพิ่มสินทรัพย์รวมของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 23) ทั้งนี้หากพิจารณาหนี้สินรวมของกิจการแล้วจะพบว่ายังมีปริมาณที่สูงมากถึงแม้ว่าอัตราการก่อหนี้จะลดลงแต่ก็ควรปรับปรุงการสร้างหนี้สินของกิจการด้วย

2.2. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt To Owner Equity Ratio)	=	$\frac{\text{หนี้สินรวม}}{\text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}}$	(เท่า)
ปี 2560	=	$\frac{42,915,284,044}{24,463,771,518}$	= 1.75 เท่า
ปี 2559	=	$\frac{33,252,859,188}{16,446,168,200}$	= 2.02 เท่า

ปี 2560 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.75 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินรวมเกิดขึ้น เท่ากับ 175 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.02 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินรวมเกิดขึ้น เท่ากับ 202 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2560 และปี 2559 แล้วจะพบว่าอัตราที่ลดลง เนื่องจากกิจการมีส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้นและมีความสามารถในการบริหารหนี้สินได้ค่อนข้างดีทำให้หนี้สินนั้นเพิ่มขึ้นไม่มากเมื่อเทียบกับการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น (หมายเหตุประกอบงบ 29) ถือว่าส่งผลดีต่อกิจการ

2.3. อัตราส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อหนี้สินรวม

$$\begin{aligned} \text{อัตราส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อหนี้สินรวม} &= \frac{\text{หนี้สินหมุนเวียน}}{\text{หนี้สินรวม}} \quad (\text{เท่า}) \\ \text{(Short-term Debt to Total Debt Ratio)} & \\ \\ \text{ปี 2560} &= \frac{5,902,263,576}{42,915,284,044} = 0.14 \text{ เท่า} \\ \\ \text{ปี 2559} &= \frac{7,575,708,301}{33,252,859,188} = 0.23 \text{ เท่า} \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อหนี้สินรวม เท่ากับ 0.14 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีหนี้สินรวม เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินระยะสั้นหรือหนี้สินหมุนเวียนเกิดขึ้น เท่ากับ 14 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อหนี้สินรวม เท่ากับ 0.23 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีหนี้สินรวม เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินระยะสั้นหรือหนี้สินหมุนเวียนเกิดขึ้น เท่ากับ 23 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อหนี้สินรวมของปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีส่วนของหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สินรวมนั้นลดลง เนื่องจากจำนวนหนี้สินรวมที่เพิ่มมากกว่าปีที่แล้วนั้นไม่ได้เป็นการเพิ่มส่วนของหนี้สินหมุนเวียนทำให้หนี้สินหมุนเวียนนั้นลดลง (หมายเหตุประกอบงบ 21,23) แสดงถึงโครงสร้างหนี้สินระยะสั้นที่ต่ำมากเมื่อเทียบกับหนี้สินรวมทั้งหมด ซึ่งหมายถึงกิจการไม่มีภาระผูกพันที่จำเป็นจะต้องจ่ายชำระภายในระยะอันสั้น เป็นผลดีต่อกิจการ

2.4. อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาว

$$\text{อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาว} = \frac{\text{หนี้สินไม่หมุนเวียน}}{\text{เงินทุนระยะยาว}} \quad (\text{เท่า})$$

(Long-term Debt to Total Capitalization)

$$\text{ปี 2560} = \frac{37,013,020,468}{61,476,791,986} = 0.60 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{25,677,150,887}{42,123,319,087} = 0.61 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาว เท่ากับ 0.60 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีเงินทุนระยะยาว เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินระยะยาวหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนเกิดขึ้น เท่ากับ 60 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาวเท่ากับ 0.61 เท่า หมายความว่า หากกิจการมีเงินทุนระยะยาว เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีหนี้สินระยะยาวหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนเกิดขึ้น เท่ากับ 61 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาวนั้นลดต่ำลงอย่างไม่มีนัยสำคัญ เมื่อพิจารณาแล้วพบว่าอยู่ในสัดส่วนที่ไม่น่าพอใจนัก เนื่องจากในเงินทุนระยะยาวมีส่วนที่เกิดจากหนี้สินนั้นเป็นจำนวนมากกว่าครึ่งแสดงถึงภาระผูกพันของกิจการที่มีจำนวนค่อนข้างมาก ควรพิจารณาปรับปรุงแก้ไขการบริหารจัดการหนี้สินของกิจการ ทั้งนี้หากพิจารณาหนี้สินไม่หมุนเวียนของกิจการพบว่า มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นมาอย่างมาก (หมายเหตุประกอบงบ 21) เพื่อขยายธุรกิจของกิจการ ซึ่งกิจการสามารถลดการกู้ยืมตรงส่วนนี้ลงโดยอาจจะหันมาทำการระดมเงินทุนแทนโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่ม หรืออาจจะเพิ่มยอดขายของกิจการให้มากขึ้นเพื่อลดความจำเป็นในการสร้างภาระผูกพันของกิจการลง

2.5. อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย

$$\text{อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio)} = \frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน}}{\text{ดอกเบี้ยจ่าย}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{3,218,068,005}{1,241,409,985} = 2.59 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{2,826,188,553}{1,014,963,095} = 2.78 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย เท่ากับ 2.59 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายดอกเบี้ย 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้น เท่ากับ 259 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย เท่ากับ 2.78 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายดอกเบี้ย 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้น เท่ากับ 278 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ยของกิจการในปี 2560 และปี 2559 กิจการมีความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ยลดลง เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นสูงกว่าการเพิ่มสูงขึ้นของ กำไรจากการดำเนินงาน ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการควรพิจารณาให้กิจการสามารถสร้างกำไรได้ดีขึ้นและมีรายจ่ายให้น้อยลง หรือคงอัตราส่วนไว้ให้คงที่ โดยการสร้างยอดขายของกิจการให้เพิ่มขึ้น หรือลดต้นทุนของธุรกิจโรงแรมที่ยังคงมีต้นทุนสูงอยู่ให้ลดลงได้จะเป็นผลดีต่อกิจการ

2.6. อัตราส่วนความสามารถจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย

$$\text{อัตราส่วนความสามารถจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย} = \frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน}}{\text{ดอกเบี้ยจ่าย} + \frac{\text{เงินต้น}}{(1-\text{อัตราภาษีเงินได้})}} \quad (\text{เท่า})$$

(Principle and Interest Coverage Ratio)

$$\text{ปี 2560} = \frac{3,218,068,005}{1,241,409,985 + \left(\frac{40,334,734,719}{0.8} \right)} = 0.06 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{2,826,188,553}{1,014,963,095 + \left(\frac{32,817,331,605}{0.8} \right)} = 0.08 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนความสามารถจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย เท่ากับ 0.06 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้น เท่ากับ 6 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนความสามารถจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย เท่ากับ 0.08 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้น เท่ากับ 8 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนความสามารถจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ยในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีความสามารถในการจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย จากกำไรจากการดำเนินงานลดลง เนื่องจากในปี 2560 มีการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมมากขึ้นและการสร้างกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้นแต่น้อยกว่าส่วนของเงินกู้ยืม ซึ่งเป็นผลเสียต่อกิจการเพราะกำไรจากการดำเนินงานไม่สามารถจ่ายดอกเบี้ย เงินต้น ที่เกิดขึ้นในปีนั้นได้เลยทั้งยังลดลงจากปีที่แล้วอีกด้วย และเมื่อพิจารณาการดำเนินงานของกิจการแล้วจะพบว่า การกู้ยืมของกิจการนั้นเป็นการกู้ยืมเพื่อขยายธุรกิจของกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 21) ซึ่งกิจการสามารถใช้วิธีการเพิ่มส่วนของเจ้าของโดยการระดมเงินทุนแทนการกู้ยืมเพื่อลดภาระผูกพันและต้นทุนทางการเงินที่เกิดจากรายการกู้ยืมลง หรืออาจจะเพิ่มยอดขายของกิจการเพื่อเพิ่มกำไรจากการดำเนินงานของกิจการให้เพิ่มขึ้นได้

2.7. อัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน)

อัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน)

$$\text{(Fixed Charge Coverage Ratio)} = \frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน}}{\text{ดอกเบี้ยจ่าย} + \frac{\text{เงินต้น+เงินปันผล+เงินกองทุน}}{(1-\text{อัตราภาษีเงินได้})}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{3,218,068,005}{1,241,409,98 + \left(\frac{40,334,734,719 + 1,564,210,709}{0.8} \right)} = 0.06 \quad \text{เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{2,826,188,553}{1,014,963,095 + \left(\frac{32,817,331,605 + 1,774,531,532}{0.8} \right)} = 0.08 \quad \text{เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน) เท่ากับ 0.06 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน) 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้นเท่ากับ 6 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน) เท่ากับ 0.08 เท่า หมายความว่า หากกิจการต้องการจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน) 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงานเกิดขึ้นเท่ากับ 8 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำ (ทางการเงิน) ของกิจการในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีอัตราส่วนความสามารถจ่ายค่าใช้จ่ายประจำทางการเงินลดลงจากปี 2559 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานของกิจการไม่สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายทางการเงินของกิจการ แสดงถึงความสามารถในการจ่ายค่าใช้จ่ยทางการเงินประจำของกิจการที่ลดต่ำลง ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการควรพิจารณาปรับปรุงต้นทุนทางการเงินของกิจการโดยอาจลดการกู้ยืมของกิจการลง หรือจะเพิ่มยอดขายของกิจการมากขึ้น

2.8. มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น

$$\begin{array}{l} \text{มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น} \\ \text{(Book Value per Share)} \end{array} = \frac{\text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}}{\text{จำนวนหุ้นสามัญที่อยู่ในมือผู้ถือหุ้น}} \quad (\text{บาท})$$

$$\begin{array}{l} \text{ปี 2560} \\ \text{ปี 2559} \end{array} = \frac{\begin{array}{l} 24,463,771,518 \\ 16,446,168,200 \end{array}}{\begin{array}{l} 4,618,914,291 \\ 4,410,368,436 \end{array}} = \begin{array}{l} 5.30 \text{ บาท} \\ 3.73 \text{ บาท} \end{array}$$

ปี 2560 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น เท่ากับ 5.30 บาท หมายความว่า ถ้าผู้ถือหุ้นมีจำนวนหุ้นสามัญที่อยู่ในมือ 100 หุ้น จะได้รับผลตอบแทน 530 บาท

ปี 2559 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น เท่ากับ 3.73 บาท หมายความว่า ถ้าผู้ถือหุ้นมีจำนวนหุ้นสามัญที่อยู่ในมือ 100 หุ้น จะได้รับผลตอบแทน 373 บาท

หากเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของกิจการในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น เพิ่มขึ้น จากปี 2559 เนื่องจากมีการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2560 ทำให้การปันผลต่อหุ้นสูงขึ้น (หมายเหตุประกอบงบ 29) เป็นผลดีต่อกิจการ

2.9. กำไรสุทธิเป็นเงินสดต่อหุ้น

กำไรสุทธิเป็นเงินสดต่อหุ้น (Cash-Flow per Share)	=	$\frac{\text{กำไรสุทธิเป็น(เงินสด)}}{\text{จำนวนหุ้นสามัญที่อยู่ในมือผู้ถือหุ้น}}$	(บาท)
ปี 2560	=	$\frac{2,082,309,785}{4,618,914,291}$	= 0.45 บาท
ปี 2559	=	$\frac{1,932,676,706}{4,410,368,436}$	= 0.44 บาท

ปี 2560 กำไรสุทธิเป็นเงินสดต่อหุ้น เท่ากับ 0.45 บาท หมายความว่า หากผู้ถือหุ้นมีจำนวนหุ้นสามัญอยู่ในมือ 100 หุ้น จะสามารถได้รับเงินสดปีผลจากกำไรจากการดำเนินงาน 45 บาท

ปี 2559 กำไรสุทธิเป็นเงินสดต่อหุ้น เท่ากับ 0.44 บาท หมายความว่า หากผู้ถือหุ้นมีจำนวนหุ้นสามัญอยู่ในมือ 100 หุ้น จะสามารถได้รับเงินสดปีผลจากกำไรจากการดำเนินงาน 44 บาท

หากเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของกิจการในปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น เพิ่มขึ้นอย่างไม่มีนัยสำคัญ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

3. อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวัดประสิทธิภาพในการดำเนินงานหรือประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์

3.1. อัตราหมุนเวียนของเงินสด

$$\begin{array}{l} \text{อัตราหมุนเวียนของเงินสด} \\ \text{(Cash Turnover Ratio)} \end{array} = \frac{\text{รายได้จากการขาย}}{\text{เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดถัวเฉลี่ย}} \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

$$\begin{array}{l} \text{ระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนเงินสด} \\ \text{(Average Cash Period)} \end{array} = \frac{\text{จำนวนวันในหนึ่งปี}}{\text{จำนวนครั้งของอัตราหมุนเวียนของเงินสด}} \quad (\text{วัน})$$

$$\begin{array}{l} \text{ปี 2560} \\ \\ \end{array} = \frac{4,151,619,573}{590,323,170} = 7.03 \quad \text{ครั้ง/ปี}$$

$$= \frac{365}{7.03} = 51.92 \quad \text{วัน}$$

$$\begin{array}{l} \text{ปี 2559} \\ \\ \end{array} = \frac{4,175,764,498}{590,323,170} = 7.07 \quad \text{ครั้ง/ปี}$$

$$= \frac{365}{7.07} = 51.63 \quad \text{วัน}$$

ปี 2560 อัตราหมุนเวียนของเงินสด เท่ากับ 7.03 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนเงินสด เท่ากับ 51.92 วัน หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถสร้างรายได้จากการขายเป็นเงินสดได้ประมาณ 8 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการหมุนเวียนเงินสดกลับเข้ายังกิจการ ประมาณ 52 วัน

ปี 2559 อัตราหมุนเวียนของเงินสด เท่ากับ 7.07 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนเงินสด เท่ากับ 51.63 วัน หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถสร้างรายได้จากการขายเป็นเงินสดได้ประมาณ 8 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการหมุนเวียนเงินสดกลับเข้ายังกิจการ ประมาณ 52 วัน

หากเปรียบเทียบอัตราหมุนเวียนของเงินสด และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนเงินสดของกิจการปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมี อัตราหมุนเวียนของเงินสด และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนเงินสด อยู่ในระดับคงที่ (หมายเหตุประกอบงบ 7) ซึ่งถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ เนื่องจากกิจการมีความสามารถในการ นำเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดไปสร้างรายได้กลับเข้าในกิจการเองได้ถึง 7-8 รอบ ต่อปี คิดเป็นวัน 51-52 วันโดยเฉลี่ย

3.2. อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้

$$\begin{aligned} \text{อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้} &= \frac{\text{รายได้จากการขายเชื่อ}}{\text{ลูกหนี้ถัวเฉลี่ย}} \quad (\text{ครั้ง/ปี}) \\ (\text{Receivable Turnover Ratio}) & \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{ระยะเวลาถัวเฉลี่ยเรียกเก็บเงินลูกหนี้} &= \frac{\text{จำนวนวันในหนึ่งปี}}{\text{จำนวนครั้งของอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้}} \quad (\text{วัน}) \\ (\text{Average Collection Period}) & \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{ปี 2560} &= \frac{4,151,619,573}{1,015,302,331.50} = 4.09 \quad \text{ครั้ง/ปี} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} &= \frac{365}{4.09} = 89.24 \quad \text{วัน} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{ปี 2559} &= \frac{4,175,764,498}{1,015,302,331.50} = 4.11 \quad \text{ครั้ง/ปี} \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} &= \frac{365}{4.11} = 88.81 \quad \text{วัน} \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ เท่ากับ 4.09 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนลูกหนี้ เท่ากับ 89.24 วัน หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถสร้างรายได้จากการขายเป็นเชื่อได้ประมาณ 5 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการเรียกเก็บหนี้เงินจากลูกหนี้ประมาณ 90 วัน

ปี 2559 อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ เท่ากับ 4.11 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนลูกหนี้ เท่ากับ 88.81 ครั้ง/ปี หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถสร้างรายได้จากการขายเป็นเชื่อได้ประมาณ 5 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการเรียกเก็บหนี้เงินจากลูกหนี้ประมาณ 90 วัน

หากเปรียบเทียบอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนลูกหนี้ ของกิจการปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมีอัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนลูกหนี้ ลดลงอย่างไม่มีนัยสำคัญ (หมายเหตุประกอบงบ 8) ไม่มีผลกระทบต่อกิจการถือเป็นผลที่ดีต่อกิจการ

3.3. อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ

$$\text{อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ} = \frac{\text{ต้นทุนขาย}}{\text{สินค้าคงเหลือถัวเฉลี่ย}} \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

(Inventory Turnover Ratio)

$$\text{ระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนสินค้า} = \frac{\text{จำนวนวันในหนึ่งปี}}{\text{จำนวนครั้งของอัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ}} \quad (\text{วัน})$$

(Inventory Collection Period)

$$\text{ปี 2560} = \frac{335,859,263}{6,305,179} = 53.27 \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

$$= \frac{365}{53.27} = 6.85 \quad (\text{วัน})$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{349,370,903}{6,305,179} = 55.41 \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

$$= \frac{365}{55.41} = 6.59 \quad (\text{วัน})$$

ปี 2560 อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 53.27 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนสินค้า เท่ากับ 6.85 ครั้ง/ปี หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถขายสินค้าคงเหลือและได้เงินสดกลับเข้ามาได้ประมาณ 54 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการขายสินค้าต่อครั้งประมาณ 7 วัน

ปี 2559 อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 55.41 ครั้ง/ปี และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนสินค้า เท่ากับ 6.59 ครั้ง/ปี หมายความว่า ในหนึ่งปีกิจการสามารถขายสินค้าคงเหลือและได้เงินสดกลับเข้ามาได้ประมาณ 56 ครั้ง/ปี และใช้เวลาในการขายสินค้าต่อครั้งประมาณ 7 วัน

หากเปรียบเทียบอัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ และระยะเวลาถัวเฉลี่ยการหมุนเวียนสินค้า ปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า ลดลง เนื่องจากกิจการสามารถขายสินค้าได้น้อยลงกว่าปีก่อน ซึ่งถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 9) กิจการควรพิจารณาปรับปรุงการกระตุ้นยอดขายของกิจการด้วยการส่งเสริมการขายในธุรกิจร้านอาหารที่กำลังมียอดขายที่สูงขึ้นและได้รับความนิยมอยู่ในขณะนี้ หรือการบริหารสินค้าคงเหลือให้มีคุณภาพมากยิ่งขึ้น โดยการลดจุดสต็อกสินค้าของกิจการ

3.4. อัตราร้อยละของสินทรัพย์หมุนเวียน

$$\text{อัตราร้อยละของสินทรัพย์หมุนเวียน} = \frac{\text{สินทรัพย์หมุนเวียนที่ต้องการหาร้อยละ} \times 100}{\text{สินทรัพย์หมุนเวียนรวม}} \quad (\%)$$

(Percentage of current Ratio)

$$\text{ปี 2560 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด} = \frac{1,079,134,211 \times 100}{2,291,484,728} = 47.09 \quad (\%)$$

$$\text{ปี 2559 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด} = \frac{101,512,128 \times 100}{1,132,952,263} = 9 \quad (\%)$$

ปี 2560 อัตราร้อยละของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 47.09 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

ปี 2559 อัตราร้อยละของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 9 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

หากเปรียบเทียบอัตราร้อยละของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปี 2560 และปี 2559 จะพบว่ากิจการมี อัตราร้อยละของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2560 มากขึ้นจากปี 2559 แสดงถึงความเข้มงวดในการรักษาสภาพคล่องของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ทั้งนี้หากพิจารณาในอัตราส่วนที่วิเคราะห์ได้จะเห็นว่าอยู่ในอัตราส่วนที่ยังถือว่าน้อยสำหรับกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 7) ซึ่งไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงสัดส่วนของการถือครองเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของกิจการโดยกิจการควรทำการเพิ่มเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและลดในส่วนของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพื่อให้มีรายการที่ตีอย่างสม่าเสมอ

$$\text{ปี 2560 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น} = \frac{1,121,135,591 \times 100}{2,291,484,728} = 48.93 \text{ (\%)}$$

$$\text{ปี 2559 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น} = \frac{909,469,072 \times 100}{1,132,952,263} = 80.27 \text{ (\%)}$$

ปี 2560 อัตราร้อยละของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 48.93 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

ปี 2559 อัตราร้อยละของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 80.27 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

หากเปรียบเทียบอัตราร้อยละของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่ามีส่วนในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 แสดงถึงความสามารถติดตามทวงถามลูกหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมีการบริหารจัดการลูกหนี้ที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ แต่ถ้าหากพิจารณาถึงอัตราส่วนของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแล้วนั้นกลับพบว่าอยู่ในอัตราที่สูงมากเกินไปสำหรับกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงสัดส่วนการถือครองลูกหนี้หมุนเวียนด้วย (หมายเหตุประกอบงบ 8)

$$\text{ปี 2560 สินค้าคงเหลือ} = \frac{6,810,348 \times 100}{2,291,484,728} = 0.30 \text{ (\%)}$$

$$\text{ปี 2559 สินค้าคงเหลือ} = \frac{5,800,010 \times 100}{1,132,952,263} = 0.51 \text{ (\%)}$$

ปี 2560 อัตราร้อยละของสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 0.30 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

ปี 2559 อัตราร้อยละของสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 0.51 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

หากเปรียบเทียบอัตราร้อยละของสินค้าคงเหลือปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่ามีส่วนในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการขายสินค้าคงเหลือและได้รับผลตอบแทนกลับมาในกิจการมากขึ้น ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ ทั้งนี้หากพิจารณาให้ดีแล้วจะพบว่าสัดส่วนของการถือครองสินทรัพย์ของกิจการนั้นถือว่าอยู่ในระดับที่น่าพึงพอใจเป็นผลต่อกิจการ (หมายเหตุประกอบงบ 9)

$$\text{ปี 2560 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น} = \frac{84,404,578 \times 100}{2,291,484,728} = 3.68 \text{ (\%)}$$

$$\text{ปี 2559 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น} = \frac{116,171,053 \times 100}{1,132,952,263} = 10.25 \text{ (\%)}$$

ปี 2560 อัตราร้อยละของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 3.68 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

ปี 2559 อัตราร้อยละของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 10.25 % ของสินทรัพย์หมุนเวียนรวม

หากเปรียบเทียบอัตราร้อยละของสินทรัพย์หมุนเวียนปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่ามีส่วนในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการใช้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นให้ได้มาซึ่งผลตอบแทนของกิจการได้มากขึ้นจากปีก่อน ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ และอัตราการถือครองสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของกิจการแล้วนั้นก็ถือว่าอยู่ในระดับที่น่าพอใจแล้ว (หมายเหตุประกอบงบ 11)

3.5. อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (Fixed Assets Turnover Ratio)	=	$\frac{\text{รายได้จากการขาย}}{\text{สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนถาวรเฉลี่ย}}$	(ครั้ง/ปี)
ปี 2560	=	$\frac{4,151,619,573}{56,826,822,979.50}$	= 0.07 ครั้ง/ปี
ปี 2559	=	$\frac{4,175,764,498}{56,826,822,979.50}$	= 0.07 ครั้ง/ปี

ปี 2560 อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 0.07 ครั้ง/ปี หมายความว่า หากกิจการนำสินทรัพย์ถาวรหรือสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนไปใช้เพื่อลงทุนจะสามารถก่อให้เกิดรายได้ 1 ครั้ง/ปี

ปี 2559 อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เท่ากับ 0.07 ครั้ง/ปี หมายความว่า หากกิจการนำสินทรัพย์ถาวรหรือสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนไปใช้เพื่อลงทุนจะสามารถก่อให้เกิดรายได้ 1 ครั้ง/ปี

หากเปรียบเทียบอัตราหมุนเวียนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนปี 2560 และปี 2559 พบว่ามีอัตราที่คงที่กับปีที่แล้ว แสดงถึงความสามารถในการใช้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพื่อสร้างผลประโยชน์ให้แก่กิจการนั้นเป็นสม่ำเสมอ แต่เมื่อพิจารณาถึงสัดส่วนที่มีนั้นพบว่ายังถือว่าน้อยอยู่ (หมายเหตุประกอบงบ 20) ควรพิจารณาปรับปรุงกิจการให้สามารถใช้สินทรัพย์ที่มีให้เกิดประโยชน์มากที่สุดตามควร อาจจะเป็นการให้กิจการที่เกี่ยวข้องกันหรือกิจการอื่น เช่าใช้ เป็นต้น

3.6. อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์รวม

$$\text{อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม} = \frac{\text{รายได้จากการขาย}}{\text{สินทรัพย์รวมถัวเฉลี่ย}} \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

(Fixed Assets Turnover Ratio)

$$\text{ปี 2559} = \frac{4,151,619,573}{58,539,041,475} = 0.07 \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{4,175,764,498}{58,539,041,475} = 0.07 \quad (\text{ครั้ง/ปี})$$

ปี 2560 อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์รวม เท่ากับ 0.07 ครั้ง/ปี หมายความว่า หากกิจการนำสินทรัพย์รวมทั้งหมดไปใช้เพื่อลงทุนก่อให้เกิดรายได้ 1 ครั้ง/ปี

ปี 2559 อัตราหมุนเวียนสินทรัพย์รวม เท่ากับ 0.07 ครั้ง/ปี หมายความว่า หากกิจการนำสินทรัพย์ถาวรรวมทั้งหมดไปใช้เพื่อลงทุนก่อให้เกิดรายได้ 1 ครั้ง/ปี

หากเปรียบเทียบอัตราหมุนเวียนสินทรัพย์หมุนเวียนปี 2560 และปี 2559 พบว่ามีอัตราที่คงที่กับปีที่แล้ว แสดงถึงความสามารถในการนำสินทรัพย์รวมมาทำให้เกิดผลประโยชน์ต่อกิจการได้อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งถือว่าไม่ส่งผลกระทบต่อกิจการและถือเป็นผลดีต่อกิจการ

4. อัตราส่วนทางการเงินเพื่อวัดความสามารถในการทำกำไร

4.1. อัตราส่วนกำไรขั้นต้น

$$\begin{aligned} \text{อัตราส่วนเงินกำไรขั้นต้น} &= \frac{\text{กำไรขั้นต้น} \times 100}{\text{รายได้จากการขาย}} \quad (\%) \\ \text{(Gross Profit Margin Ratio)} & \\ \\ \text{ปี 2560} &= \frac{311,030,629 \times 100}{646,889,892} = 48.08 \% \\ \\ \text{ปี 2559} &= \frac{555,679,808 \times 100}{905,050,711} = 61.40 \% \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราส่วนกำไรขั้นต้น เท่ากับ 48.08% หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรขั้นต้น ประมาณ 49 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนกำไรขั้นต้น เท่ากับ 61.40% หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรขั้นต้น ประมาณ 62 บาท

หากเปรียบเทียบ อัตราส่วนกำไรขั้นต้นในปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่ากิจการมี อัตราส่วนกำไรขั้นต้น ในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการสร้างรายได้ที่ถือเป็นกำไรขั้นต้นที่ถือเป็นรายได้หลักของกิจการ ลดลงอย่างมาก ซึ่งถือว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงใจการสร้างรายได้ในขั้นของกำไรขั้นต้นของกิจการโดยการลดต้นทุนของธุรกิจโรงแรมที่เป็นธุรกิจหลักของกิจการลง

4.2. อัตราส่วนกำไรดำเนินงาน

$$\begin{aligned} \text{อัตราส่วนเงินกำไรดำเนินงาน} &= \frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน} \times 100}{\text{รายได้จากการขาย}} \quad (\%) \\ \text{(Operating Profit Margin Ratio)} & \\ \\ \text{ปี 2560} &= \frac{3,218,068,005 \times 100}{646,889,892} = 497.48 \quad \% \\ \\ \text{ปี 2559} &= \frac{2,826,188,553 \times 100}{905,050,711} = 312.27 \quad \% \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราส่วนกำไรดำเนินงาน เท่ากับ 497.48 % หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน ประมาณ 497.48 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนกำไรดำเนินงาน เท่ากับ 312.27 % หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน ประมาณ 312.27 บาท

หากเปรียบเทียบ อัตราส่วนกำไรดำเนินงานในปี 2560 และปี 2559 จะเห็นว่ากิจการมี อัตราส่วนกำไรดำเนินงานในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นการแสดงถึงความสามารถในการสร้างผลประโยชน์ ให้แก่กิจการได้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งอาจเกิดจากการดำเนินงานอื่นของกิจการ โดยถือว่าเป็นผลดีต่อกิจการ

4.3. อัตราส่วนกำไรสุทธิ

อัตราส่วนเงินกำไรสุทธิ (Net Profit Margin Ratio)	=	$\frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{รายได้จากการขาย}}$	(%)
ปี 2560	=	$\frac{1,973,217,618 \times 100}{646,889,892}$	= 319.87 %
ปี 2559	=	$\frac{1,852,472,409 \times 100}{905,050,711}$	= 204.68 %

ปี 2560 อัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับ 319.87% หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ ประมาณ 319.87 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับ 204.68 % หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ ประมาณ 204.68 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนกำไรสุทธิของกิจการในปี 2560 และปี 2559 พบว่ากิจการมีอัตราที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิในปี 2560 ซึ่งมากกว่าปี 2559 เป็นผลมาจากการลดต้นทุนขายลงได้และมีรายได้ส่วนอื่นที่มีจำนวนมาก แสดงถึงความสามารถในการทำกำไรสุทธิของกิจการได้ดี ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

4.4. อัตราส่วนกำไรสุทธิเป็นเงินสด

$$\begin{aligned} \text{อัตราส่วนกำไรสุทธิเป็นเงินสด} &= \frac{\text{กำไรสุทธิตามเกณฑ์เงินสด} \times 100}{\text{รายได้จากการขาย}} \quad (\%) \\ (\text{Cash-Flow Profit Margin Ratio}) & \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{ปี 2560} &= \frac{2,082,309,785 \times 100}{646,889,892} = 321.90 \quad \% \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{ปี 2559} &= \frac{1,852,472,409 \times 100}{905,050,711} = 213.54 \quad \% \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราส่วนกำไรสุทธิเป็นเงินสด เท่ากับ 321.90% หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ ประมาณ 321.90 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนกำไรสุทธิเป็นเงินสด เท่ากับ 213.54 % หมายความว่า ถ้ากิจการมีรายได้จากการขายเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ ประมาณ 213.54 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนกำไรสุทธิเป็นเงินสดของกิจการในปี 2560 และปี 2559 พบว่ากิจการมีอัตราที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิเป็นเงินสดในปี 2560 ซึ่งมากกว่าปี 2559 เป็นผลมาจากการลดต้นทุนขายลงได้และมีรายได้ส่วนอื่นที่มีจำนวนมาก แสดงถึงความสามารถในการทำกำไรสุทธิเป็นเงินสดของกิจการได้ดี ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

4.5. อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์

$$\text{อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ (Return on Asset)} = \frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{สินทรัพย์รวม}} \quad (\% \text{ ต่อปี})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{1,973,217,618 \times 100}{67,379,055,562} = 2.93 \quad \% \text{ ต่อปี}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,852,472,409 \times 100}{49,699,027,388} = 3.73 \quad \% \text{ ต่อปี}$$

ปี 2560 อัตราส่วนผลตอบแทนสินทรัพย์ เท่ากับ 2.93 %ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 3 บาท ต่อปี

ปี 2559 อัตราส่วนผลตอบแทนสินทรัพย์ เท่ากับ 3.73 %ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 4 บาท ต่อปี

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนผลตอบแทนสินทรัพย์ปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่ต่ำลง แสดงถึงความสามารถของกิจการในการใช้สินทรัพย์เพื่อทำกำไรสุทธิกลับมาในกิจการได้ลดลงจากปีที่แล้วซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงการลดต้นทุนจากการดำเนินงาน หรือการสร้างรายได้เพิ่ม หรือจะเป็นการปรับปรุงการบริหารในการนำสินทรัพย์ของกิจการมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

4.6. อัตราผลตอบแทนเงินลงทุน

$$\begin{aligned} \text{อัตราผลตอบแทนเงินลงทุน} &= \frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน} \times 100}{\text{สินทรัพย์ดำเนินงาน}} \quad (\% \text{ ต่อปี}) \\ \text{(Return on Asset)} & \\ \\ \text{ปี 2560} &= \frac{3,218,068,005 \times 100}{67,379,055,562} = 4.78 \quad \% \text{ ต่อปี} \\ \\ \text{ปี 2559} &= \frac{2,826,188,553 \times 100}{49,699,027,388} = 5.69 \quad \% \text{ ต่อปี} \end{aligned}$$

ปี 2560 อัตราส่วนผลตอบแทนเงินลงทุน เท่ากับ 4.78 %ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ดำเนินงาน เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 5 บาท ต่อปี

ปี 2559 อัตราส่วนผลตอบแทนเงินลงทุน เท่ากับ 5.69 %ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ดำเนินงาน เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 6 บาท ต่อปี

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนผลตอบแทนเงินลงทุนปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่ต่ำลง แสดงถึงความสามารถของกิจการในการใช้สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำเนินงานทำกำไรสุทธิกลับมาในกิจการได้ลดลงจากปีที่แล้ว ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการควรพิจารณาปรับปรุงการสร้างรายได้จากการใช้สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำเนินงานให้สามารถใช้งานได้อย่างเกิดประโยชน์สูงสุด หรือเพิ่มกำไรจากการดำเนินงานของกิจการโดยการเพิ่มยอดขายหรือรายได้จากธุรกิจโรงแรมให้มากขึ้น

4.7. อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น

$$\text{อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น} = \frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}} \quad (\% \text{ ต่อปี})$$

(Return on Owner's Equity)

$$\text{ปี 2560} = \frac{1,976,658,020 \times 100}{24,463,771,518} = 8.08 \% \text{ ต่อปี}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,811,225,458 \times 100}{16,446,168,200} = 11.01 \% \text{ ต่อปี}$$

ปี 2560 อัตราส่วนผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 8.08 % ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ดำเนินงาน เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 8 บาท ต่อปี

ปี 2559 อัตราส่วนผลตอบแทนเงินลงทุน เท่ากับ 5.69 % ต่อปี หมายความว่า ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ดำเนินงาน เท่ากับ 100 บาท กิจการจะมีกำไรจากการดำเนินงาน เท่ากับ 6 บาท ต่อปี

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนผลตอบแทนเงินลงทุนปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่ต่ำลง แสดงถึงความสามารถของกิจการในการใช้สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำเนินงานทำกำไรสุทธิกลับมาในกิจการได้ลดลงจากปีที่แล้วซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงการลดต้นทุนจากการดำเนินงานหรือการสร้างรายได้เพิ่มหรือจะเป็นการปรับปรุงการบริหารในการนำสินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อการดำเนินงานของกิจการมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

4.8. กำไรต่อหุ้น

$$\begin{array}{l} \text{กำไรต่อหุ้น} \\ \text{(Earning Per Share)} \end{array} = \frac{\text{กำไรสุทธิ}}{\text{จำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น}} \quad (\text{บาท})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{1,976,658,020}{6,824,098,509} = 0.29 \text{ บาท}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{1,811,225,458}{6,824,098,509} = 0.27 \text{ บาท}$$

ปี 2560 มีกำไรต่อหุ้น เท่ากับ 0.29 บาท ต่อหุ้น หมายความว่า ถ้ากิจการมีกำไรสุทธิ 100 บาท ผู้ถือหุ้นจะได้ผลตอบแทนประมาณหุ้นละ 1 บาท ต่อหุ้น

ปี 2559 มีกำไรต่อหุ้น เท่ากับ 0.27 บาท ต่อหุ้น หมายความว่า ถ้ากิจการมีกำไรสุทธิ 100 บาท ผู้ถือหุ้นจะได้ผลตอบแทนประมาณหุ้นละ 1 บาท ต่อหุ้น

หากเปรียบเทียบกำไรต่อหุ้นปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่สูงมากขึ้น แสดงถึงความสามารถของกิจการในการสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นได้ดีขึ้น ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

4.9. อัตราส่วนราคาตลาดต่อกำไร

$$\begin{array}{l} \text{อัตราส่วนราคาตลาดต่อกำไร} \\ \text{(Price Earnings Ratio)} \end{array} = \frac{\text{ราคาตลาดหุ้นสามัญต่อหุ้น}}{\text{กำไรต่อหุ้น}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{30.10}{0.44} = 68.41 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{30.10}{0.42} = 71.67 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนราคาตลาดต่อกำไร เท่ากับ 68.41 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการมีกำไรต่อหุ้น 100 บาท ราคาตลาดหุ้นสามัญตลาดอยู่ที่ 6841 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนราคาตลาดต่อกำไร เท่ากับ 71.67 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการมีกำไรต่อหุ้น 100 บาท ราคาตลาดหุ้นสามัญตลาดอยู่ที่ 7167 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนราคาตลาดต่อกำไรปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่ลดต่ำลง แสดงถึงความเป็นที่ต้องการของหุ้นของกิจการในตลาดลดต่ำลง ซึ่งไม่เป็นผลดีต่อกิจการ จึงควรพิจารณาในการสร้างผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นให้มากขึ้นเพื่อให้นักลงทุนมีความนิยมต่อหุ้นของกิจการมากขึ้น โดยการเพิ่มรายได้ของกิจการขึ้นเพื่อให้ได้มาซึ่งกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มมากขึ้น

4.10. อัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไร

$$\text{อัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไร (Dividend Payout Ratio)} = \frac{\text{เงินปันผลต่อหุ้น}}{\text{กำไรต่อหุ้น}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{0.33}{0.44} = 0.75 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{0.35}{0.42} = 0.83 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไร เท่ากับ 0.75 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการประกาศจ่ายเงินปันผล 100 บาท จะมีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 75 บาท

ปี 2560 อัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไร เท่ากับ 0.83 เท่า หมายความว่า ถ้ากิจการประกาศจ่ายเงินปันผล 100 บาท จะมีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 83 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนเงินปันผลต่อกำไรปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจการมีอัตราที่ลดต่ำลง แสดงถึงความสามารถในการทำกำไรของกิจการลดต่ำลงจนไม่สามารถจ่ายเงินปันผลได้ดีเท่าปีที่ผ่านมา ซึ่งถือว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการสร้างผลกำไรให้แก่กิจการให้มากขึ้นเพื่อให้สามารถดึงดูดนักลงทุนได้มากขึ้น

4.11 อัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาด

$$\begin{array}{l} \text{อัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาด} \\ \text{(Dividend Yield on Common Ratio)} \end{array} = \frac{\text{เงินปันผลต่อหุ้น}}{\text{ราคาตลาดหุ้นสามัญต่อหุ้น}} \quad (\text{เท่า})$$

$$\text{ปี 2560} = \frac{0.33}{30.10} = 0.01 \text{ เท่า}$$

$$\text{ปี 2559} = \frac{0.35}{30.10} = 0.01 \text{ เท่า}$$

ปี 2560 อัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาด เท่ากับ 0.01 เท่า หมายความว่า ถ้าผู้ลงทุนซื้อหุ้นในราคา 100 บาท จะได้ผลตอบแทนกลับคืนในปีที่ซื้อ 1 บาท

ปี 2559 อัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาด เท่ากับ 0.01 เท่า หมายความว่า ถ้าผู้ลงทุนซื้อหุ้นในราคา 100 บาท จะได้ผลตอบแทนกลับคืนในปีที่ซื้อ 1 บาท

หากเปรียบเทียบอัตราส่วนเงินปันผลต่อราคาตลาดปี 2560 และปี 2559 จะพบว่า กิจกรรมมีอัตราคงที่ แสดงให้เห็นถึงผลตอบแทนที่ลงทุนจะได้รับเมื่อทำการลงทุนกับกิจการ ทั้งนี้เมื่อพิจารณาถึงอัตราส่วนแล้วพบว่า มีอัตราที่น้อยมาก ทำให้อาจส่งผลกระทบต่อความนิยมในหุ้นของกิจการ ซึ่งไม่ถือเป็นผลดีต่อกิจการจึงควรพิจารณาปรับปรุงในการสร้างกำไรของกิจการ โดยอาจจะเป็นการเพิ่มในส่วนของการรายได้หรือลดต้นทุนลง เพื่อให้ได้มาซึ่งผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นอันเป็นแรงจูงใจในการได้มาซึ่งเงินลงทุน

งบกำไรขาดทุน ปี 2559

ปี 2559 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 52.39% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 43.37% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 44.36% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ คิดเป็น 42.50% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 34.32% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 12.08% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 24.31% ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 14.62% ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 9.33%

ปี 2558 กิจการมีรายได้รวม เท่ากับ 100% ค่าใช้จ่ายรวม เท่ากับ 56.43% กำไรก่อนภาษีเงินได้ เท่ากับ 43.57% และกำไรสำหรับปี เท่ากับ 42.61% รายได้รวม ประกอบด้วย เงินปันผลรับ เท่ากับ 37.01% ดอกเบี้ยรับ เท่ากับ 35.25% และรายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง เท่ากับ 13.46% ค่าใช้จ่ายรวม ประกอบด้วย ต้นทุนทางการเงิน คิดเป็น 23.46% ค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 13.04% และค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 10.99%

หากเปรียบเทียบ รายได้รวมปี 2559 เท่ากับ 100% ปี 2558 เท่ากับ 100% พบว่า ปี 2559 รายได้รวมเท่ากับปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

เงินปันผลรับ ในปี 2559 เท่ากับ 42.50% ปี 2558 เท่ากับ 37.01% พบว่า ปี 2559 เงินปันผลรับ เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการผู้จ่ายเงินปันผลมีผลการดำเนินงานที่ตีมากขึ้น อีกทั้งกิจการได้มีการขยายการลงทุนทำให้มี หุ้นจากกิจการอื่น เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เงินปันผลรับของกิจการในปี 2559 เพิ่มมากขึ้น พิจารณาแล้วพบว่า เป็นผลดีต่อกิจการ

ดอกเบี้ยรับ ในปี 2559 เท่ากับ 34.32% ปี 2558 เท่ากับ 35.25% พบว่า ปี 2559 ดอกเบี้ยรับลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีการให้กู้ยืมเงินแก่กิจการอื่นรวมทั้งกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มมากขึ้น ทำให้ดอกเบี้ยรับของกิจการเพิ่มมากขึ้นแต่เมื่อเทียบกับรายได้รวมของกิจการแล้วก็ยิ่งถือว่าดอกเบี้ยรับของกิจการมีสัดส่วนน้อยลงจากปีที่แล้ว พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการให้กู้ยืมของกิจการที่ไม่ได้สร้างรายได้ให้แก่กิจการเท่าที่ควร

รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ในปี 2559 เท่ากับ 12.08% ปี 2558 เท่ากับ 13.46% พบว่า ปี 2559 รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการได้รับผลกระทบจากการแข่งขันทางธุรกิจทำให้กิจการเสียส่วนแบ่งทางการตลาดให้กับกิจการอื่นที่เพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้กิจการมี รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรมและบริการที่เกี่ยวข้อง ลดลง พิจารณาแล้วไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการสร้างรายได้ที่ถือได้ว่าเป็นรายได้หลักของกิจการให้สามารถยึดครองส่วนแบ่งทางการตลาดให้มากขึ้นหรืออย่างน้อยก็สามารถครองส่วนแบ่งเดิมไว้ได้

หากเปรียบเทียบ ค่าใช้จ่ายรวมปี 2559 เท่ากับ 52.39% ปี 2558 เท่ากับ 56.43% พบว่า 2559 ค่าใช้จ่ายรวมลดลงจากปี 2558 เนื่องจากรายการดังต่อไปนี้

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2559 เท่ากับ 24.31% ปี 2558 เท่ากับ 23.46% พบว่า ปี 2559 ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากกิจการได้ทำการขยายธุรกิจมากขึ้นอย่างมากทำให้จำเป็นต้องทำการกู้ยืมเงินจาก สถาบันทางการเงิน เพื่อมาบริหารสภาพคล่องของกิจการและรักษาระดับเงินสดในกิจการไว้ เป็นผลทำให้มีต้นทุนทางการเงินเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อน พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ ควรพิจารณาปรับปรุงในส่วนของการกู้ยืมของกิจการเพื่อป้องกันความเสี่ยงในสภาพคล่องของกิจการและ ต้นทุนทางการเงินที่จะตามมา

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2559 เท่ากับ 14.62% ปี 2558 เท่ากับ 10.99% พบว่าปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการบริหารนั้นยังมี ค่าเสื่อมราคา บางส่วน หนี้สูญที่เกิดขึ้น ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ที่ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีการจัดประเภทรายการใหม่และสามารถลดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ ซึ่งถือเป็นผลดีต่อกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการขาย ในปี 2559 เท่ากับ คิดเป็น 9.33% ปี 2558 เท่ากับ 13.04% พบว่า ปี 2559 ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากปี 2558 เนื่องจากกิจการมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มมากขึ้นจากปี 2558 แต่เมื่อเปรียบเทียบอัตรากับค่าใช้จ่ายรวมแล้วกลับพบว่าเป็นอัตราส่วนที่ลดลง พิจารณาแล้วเป็นผลดีต่อกิจการ แต่ก็ ควรจะพิจารณาในส่วนของการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายด้วย

หากเปรียบเทียบ กำไรก่อนภาษีเงินได้ปี 2559 เท่ากับ 43.37% ปี 2558 เท่ากับ 43.57% พบว่า ปี 2559 กำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการไม่สามารถลดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายของกิจการลงได้อย่างมากทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของการขายและการให้บริการของกิจการเองด้วย ซึ่งก็มี ผลต่อรายได้ของกิจการเช่นกันทำให้รายได้ของกิจการนั้นลดลงด้วยแต่เนื่องจากกิจการมีรายได้ ดอกเบี้ยรับ เพิ่มจากปีที่แล้วอย่างมากเป็นผลให้มี กำไรก่อนภาษีเงินได้ เพิ่มขึ้น พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ

หากเปรียบเทียบ กำไรสำหรับปี ปี 2559 เท่ากับ 44.36% ปี 2558 เท่ากับ 42.61% พบว่าปี 2559 กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากในปี 2559 กิจการสามารถเพิ่มกำไรก่อนภาษีเงินได้ขึ้นเป็นจำนวนมากและยังมี สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ที่สามารถนำมาลดหย่อนภาษีได้ อันเกิดจากการขาดทุนในงวด ก่อนทำให้หลังหักภาษีเงินได้แล้ว กิจการก็ยังมีกำไรสำหรับปีสูงอยู่ พิจารณาแล้วพบว่าไม่เป็นผลดีต่อกิจการ